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ZYGIS DEL DARBO IR LAISVES JAV NEGRAMS
PIETŲ VIETNAMO ARMIJOS VADAI
PRISIIMA VISA KALTĘ UŽ KRIZĘ

Valstybės departamentas gerinosi generolams, 
kaltindamas prezidento brolį už persekiojimus

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Visi generalinio štabo na
riai trečiadienį įsakmiai pabrėžė, kad jie priprašė prezidentą Ngo 
Dinh Diem įvesti karo stovį, apsupti budistų šventoves, išgaudyti 
ten susitelkusius priešvalstybiškai nusiteikusius vienuolius ir

PILIETINIU TEISIU DEMONSTRACIJOJ 
SOSTINĖJ DALYVAVO 200,000 ŽMONIŲ

Prezidentas Kennedy priėmė delegaciją iš 10 veikėją
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos negrai ir jų teisių 

gynėjai reiškia pasitenkinimą didumu ir sėkmingumu savo žygio, 
kuris sutraukė į Washingtona iš įvairių miestų ir miestelių dau
giau kaip 200,000 demonstrantų. Baimė, kad demonstracijos gali 
išvirsti į rasines riaušes, neišsipildė.

vienuoles.
Kariuomenės viršininkų pa

reiškimas buvo suprastas kaip 
didelis prezidento Diem ir jo bro
lio Nhu laimėjimas ir akibrokš
tas Amerikos valstybės departa
mentui. Jis antradienį skelbė, 
kad P. Vietnamo aukštieji kari
ninkai nieko nežinojo apie vy
riausybės planus griebti budistų 
vienuolius, juo labiau apie bru
talumą, kuriuo tie planai buvę 
vykdomi.

Washingtone šis pareiškimas 
atsidavė kurstymu Pietų Vietna
mo armijos nuversti prezidento 
Diem brolį, saugumo policijos 
viršininką Nhu su jo žmona 
‘drakone”. Washingtonas nenu
liūstų, jei visi broliai Ngo Dinh 
būtų nuversti, nes jie sukėlė 
prieš save liaudies daugumą — 
budistus, be kurių palankumo 
negalima laimėti partizaninia
me, teroristiniame komunistų 
kare.

Amb. Lodge susitiko su Nhu
Naujass ambasadorius Henry 

Cabot Lodge antradienį turėjo 
poros valandų pasikalbėjimą su 
prezidentu Diem ir pusvalandį 
su jo broliu, saugumo policijos 
viršininku Nhu.

Patirta, kad Nhu paprašė su
sitikimo, kad išgirstų iš amba
sadoriaus, iš kur valstybės de
partamentas* gauna žinių savo 
tvirtinimams, kad jis, Nhu, nu
vertęs palocius revoliucijoj bro
lį Diem ir palikęs jį prezidentau
ti tik dėl akių, o kovą su bu
distų vienuoliais, universiteto 
studentais vedąs jis, saugumo 
policijos viršininkas.

Patirta ir tai, kad abu broliai 
Ngo Dinh (Diem ir Nhu) įro
dinėjo Lodgei, kad Washingto
nas negalės* įvaryti kylio tarp 
judviejų, nei tarp vyriausybės ir 
armijos. JAV vyriausybė turė
sianti duoti kaip davusi finansi
nę ir ginklų paramą, tegu ir ne 
Pietų Vietnamo vyriausybei, o 
Pietų Vietnamo tautai.

Taip dabar valstybės departa
mentas adresuoja savo paramą, 
kad parodytų budistams ir vi
sam pasauliui, nepasitenkinimą 
Pietų Vietnamo valdžios religi
niais ir politiniais persekioji
mais.

Ike dalyvaus 1964 m. 
partijos politikoj

Ieškos į save panašų kandidatą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs prezidentas Eisenhoweris 
pasakojo artimiems draugams, 
kad jis yra nusistatęs energin
gai dalyvauti partinėj politikoj 
1964 metais. Jo svarbiausias 
tikslas esąs surasti ir išstumti 
kandidatais į prezidentus ir vi
ceprezidentus nuosaikius respu
blikonus, kokiu jis save laiko.

Atseit, konservatyviškųjų res
publikonų vadas sen. Goldwater 
gali jo paramos nesitikėti. Gub. 
Rockefelleris yra arčiau širdies, 
bet kiek per liberališkas. Būdin-

IŠ VISO PASAULIO

Orkestro dirigentas — plėšikas
JACKSON, Mo. — pastaro

siom savaitėm buvo apiplėšti du 
Missouri valstybės bankai. Vie
nišas ginkluotas plėšikas iš jų 
pagrobė $22,000. Antradienį 
plėšikas buvo išaiškintas ir su
imtas. Jis buvo Jacksono aukš
tesniosios mokyklos orkestro ve
dėjas, dirigentas Richard Pa- 
tridge, 38 metų.
Amputavo koją eksprezidentui

STUTTGARTAS, Vokietija.— 
— Norint sulaikyti gangreną, 
gydytojai antradienį nupiovė 
kairę koją buvusiam Vokietijos 
prezidentui Theodorui Heussui, 
79 metų. Jis jau daug metų ken
čia nuo cukraus ligos. Pastaruo
ju laiku kojoj sukrekėjo kraujas. 
Prof. Heuss, liberalų vadas (dau
giau filosofas, negu politikas) 
buvo prezidentu nuo 1949 iki 
1959 metų.

Tito-Nikitos susitarimas
PULA, Jugoslavija. — Nikita 

Chruščevas ir maršalas Titas 
pareiškė, kad jiedu priėjo esmi
nio susitarimo visais pagrindi
niais politikos klausimais. Jiedu 
apsvarstę pasaulinę padėtį, bet 
daugiausia svarstę savitarpinius 
santykius, bendradarbiavimo, 
draugystės sustiprinimą.

Portugalai — už kolonijas
LISABONA. — Valdžios ini

ciatyva antradienio vakarą Por
tugalijos sostinėj buvo suruoš
tas masinis mitingas. Susirinko 
ketvirtis milijono žmonių pasi
sakyti už “tautinį nedalomumą”. 
Į Portugalijos tautos sienas val
džia ir jos rėmėjai įskaito už
jūrio teritorijas, pradedant nuo 
Azorų ir baigiant Angola, Mo
zambiku. Diktatorius Salazaras 
susilaukė didelių ovacijų. Jis 
pažadėjo miniai ginti “tautos sa
varankiškumą” atseit, visas ko
lonijas.
Kanada plės vandenų teritoriją

OTTAWA, Kanados liberalų 
vyriausybė nutarė praplėsti sa
vo vandenų teritoriją nuo 3 jūr
mylių iki 12-kos. Premjeras 
Pearson pasakė, kad tuo siekia
ma ne tik apsaugoti Kanados 
žvejų interesus, bet ir vyriausy
bės (apsisaugoti nuo Sovietų 
špionažo laivų). Teritorialinių 
vandenų “nusavinimas” iki 12’ 
mylių nuo toliausių iškyšulių iš
stums iš įprastinių žuvingų van
denų daug Amerikos žvejų. San
tykiai su Amerika yra opiausi. 
Kanada tuo reikalu pirmiausia 
ir pradės tartis su didžiuoju kai
mynu.

gu “nuosaikiu” respublikonu yra 
Richard Nixon, bet politiškai 
taip aplamdytas po pralaimėji
mo Kalifornijos gubernatoriaus 
rinkimuose, kad turėjo duoti pa
sižadėjimą, jog jis daugiau rin
kimuose nebedalyvaus.

SEKRETORIUS ATPASAKOJO JONO XXIII 
PASIKALBĖJIMĄ SU CHRUŠČIOVO ŽENTU 

Vatikano-Kremliaus santykiams užmegzti reikia 
laiko, kalbėjo popiežius Aleksejui Adžubejui

ASSISI, Italija. — Mirusio popiežiaus Jono XXIII asmeninis 
sekretorius mons’ignoras Loris Capovilla antradienio vakarą pirmą 
kartą išpasakojo smulkmenas istoriško susitikimo (1963 m. kovo 
7 d.) tarp katalikų bažnyčios galvos ir Maskvos komunistų hierar
chijos nario Aleksejaus Adžubejaus, Nikito Chruščevo žento ir 
dukters Rados.

Prelatas Capovilla atpasakojo 
popiežiaus pasikalbėjimą su Ad- 
žubejum metiniuose krikščioniš
kų studijų kursuose. Pasibai
gus oficialiai žurnalistų audien
cijai ir atsidūrus privačiame po
piežiaus bute, A. Adžubei, Niki
tos žentas, paklausė, ar santy
kiai tarp Vatikano ir Kremliaus 
negalėtų būti glaudesni?
Palygino su pasaulio tvėrimu
Pagal monsignorą Copavilla, 

buvusį kartu, popiežius į tai at
sakė žmogui iš Kremliaus: “Jūs 
kaip žurnalistas, aišku, žinote 
Bibliją ir pasaulio sutvėrimo rai
dą. Kaip žinote, Dievui reikėjo 
šešetą dienų kūrimo darbo, kol 
priėjo prie žmogaus”.

“Bet kaip žinote, Biblijos die
nos nėra dienos, bet epochos, o 
Biblijos epochos yra labai ilgos. 
Mes dabar žiūrime viens kitam į 
akis ir matome, kad jose yra 
šviesos. Tai yra pirmoji diena, 
diena šviesos, diena “fiat lux” 
(“tebūna šviesa”), šviesa yra jū
sų ir mano akyse. Viešpats, jei 
panorės, parodys kelią, kokiu 
reikia eiti. Bet tam reikia laiko, 
reikia laiko. O mes* dabar ga
lime tik viltis ir melstis”.

Kodėl priėmė Adžubejų?
Monsignoras Capovilla nuo sa

vęs pridėjo minčių, kodėl popie
žius sutiko priimti Chruščevo 
žentą privačioj audiencijoj ? Vi
sų pirma jis norėjęs padėkoti per 
jį Chruščevui, SSSR vyriausy
bės vadui, už sveikinimą dėl Bal- 
zano taikos premijos laimėjimo.

Kita, būdamas nuncijum Bul
garijoj, busimasis popiežius pa
sakė, kad jo durys — kur jos be- 
vestų — bus visad atidarytos 
kiekvienam bulgarui ir aplamai 
slavui.

♦ Baltųjų Rūmų spaudos se
kretorius Salinger pasakojo ko
respondentams, kad prezidentui 
vėl skauda nugarą, bet tai esą 
normalu, šiaip jo sveikata esan
ti gera.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Po sprogimo potašo kasyk
loj Utah valstybėj buvo išgelbė
ti 3 darbininkai. Dedamos pa
stangos išgelbėti kitus 6 gyvus 
išlikusius. Kiti 16 drbininkų at
rodo bus žuvę per sprogimą ar 
nuo dūdų.

♦ Indijos jūrininkas Jagdish 
Sharman, 24 metų, už įgabeni- 
mą į Chicagą 8 svarus opiumo 
buvo nuteistas 5 metus kalėjimo.

♦ Atstovų rūmai 286 balsais 
prieš 66 priėmė projektą suda
ryti 7 narių komisiją spręsti ge
ležinkelių kompanijų ir unijų 
ginčus, dėl kurių turėjo prasidė
ti streikas ketvirtadienį. Sena
te tik du nariai pasisakė prieš 
projektą. Nutarimą tuoj pasi
rašius prezidentui, jis virto įsta
tymu, kuriuo bent 3 mėnesiams 
vėl atidėtas geležinkelių streikas.

♦ Tautinės Kinijos žinių agen
tūra skelbia, kad čiang Kaišeko 
valdžia nuleido parašiutais į ko
munistų valdomą Kiniją dar še
šias grupes antikomunistinių 
partizanų. Jie ieško draugų tarp 
vietinių gyventojų ir atlieka sa
botažo veiksmus.

♦ Maskva nusiskundė kinų ne- 
draugingumu prieš Europos ko
munistų šalių korespondentus. 
SSSR, Lenkijos ir Rytų Vokieti
jos korespondentai buvo išvary
ti iš krepšinio rungtynių Pekin- 
ge.

♦ Adlai Stevenson, JAV am
basadorius, paragino Saugumo 
Tarybos narius pasmerkti Siri
ją už dviejų . Izraelio pasienio 
gyventojų , ūkininkų nukovimą. 
Praeitais metais panašioj byloj 
JAV delegatas balsavo prieš Iz
raelį už kelių sirų nušovimą.

♦ Buvęs JAV aviacijos štabo 
viršininkas ir štabų vadų tary
bos pirmininkas Eisenhowerio 
administracijos laikais gen. Na
than Twining pasisakė prieš ato
minių bombų bandymų uždrau
dimo sutarties patvirtinimą.

SSSR šnipų laivai 
ties Kalifornija

Gaudo JAV telegramas, seka 
balistinių raketų bandymus
LOS ANGELES. — Du So

vietų “žvejų traleriai” slankio
ja Kalifornijos vandenų pakra
ščiais tarp San Diego ir Meksi
kos sienos. Laivai yra apkrauti 
elektroniniais aparatais, anteno
mis, iš kurių aiškiai matyti, kad 
jie gaudo ne žuvis, o Amerikos 
karines paslaptis. Deja, jiems 
nieko negalima daryti, kol jie ne- 
įlenda į teritorinius? vandenis, iki 
3 mylių nuo kranto.

Amerikos žvalgybos lėktuvai, 
aprūpinti radarais, juos lengvai 
suranda, pagaliau jie ųe neban
dą slėptis. Vienas vadinasi “De- 
flektor”, kitas — “Gidrofon”, 
abu 169 pėdų ilgio. Kalifornijos 
vandenyse jie gali parinkti ži
nių apie balistinių raketų ban
dymus iš Pt. Arguello bazės.

Sovietų “žvejų laivų”, sunku 
atsikratyti Amerikos? karo lai
vams kaip nuo žuvėdrų. Papras
tai keletas “žvejų laivų” pasiro
do netoliese vandenų, kur Ame
rikos ir sąjungininkų laivynai 
daro manevrus, ypač jų pilna At
lante. Sovietų špionažo laivynas 
susideda mažiausia iš šimto lai
vų, tariamų žvejų tralerių.

Kambodija nutraukė 
ryšius su Vietnamu

Protestuoja prieš budistų 
vienuolių persekiojimą

PNOMPENH, Kambodija. — 
Antradienį Kambodijos neutra
list^ bet draugiškų komunisti
nei Kinijai valdžia nutraukė di
plomatinius santykius su antiko- 
munstine Pietų Vietnamo vy
riausybe.

Tarp šių dviejų naujų valsty
bių, kadaise priklaususių Pran
cūzų Indokinijai, dažnai pasitai
ko pasienio konfliktų. Bet san
tykių nutraukimą Kambodi
jos valdžia, vadovaujama princo 
Sihanouk, remia budistų perse
kiojimą.

Jo šaly yra 5 mil. gyventojų, 
iš kurių tik 200,000 yra katali
kai, visi kiti beveik budistai. 
Pietų Vietname iš 14 mil. gy
ventojų katalikų yra apie 2 mil. 
Prezidento šeima yra katalikų 
tikėjimo.

Sprogimas kasykloj
9 darbinnkai iš 25 esą gyvi

MOAB, Utah. — Visuomenei 
vis dar komentuojant dviejų an
gliakasių išgelbėjimą ir pasiruo
šimus gelbėt trečią Pennsylvani- 
jos anglies kasykloj, trečiadienį 
atėjo skaudi žinia iš Utah apie 
daug didesnę katastrofą potašo 
kasykloj.

Sprogimas potašo kasykloj įvy
ko naktį į trečiadienį 2,700 pė
dų po žeme. Telefono ir kitokie 
ryšiai tuoj nutrūko. Gelbėjimo 
komanda, pradėjusi darbą tre
čiadienį rytą, turėjo pasitraukti 
dėl anglies viendeginio dujų. Ne
laimės metu kasykloj buvo 25 
darbininkai. Jei jie nežuvo per 
sprogimą, jie bus žuvę nuo du
jų.

Vėliau buvo užmegztas balso 
kontaktas ir patirta, kad iš 25 
darbininkų 9 dar yra gyvi. Gel
bėjimo komanda pumpuoja į ka
syklą deguonį ir planuoja toles
nius gelbėjimo planus.

Kasykla priklausė Texas Gulf 
Sulphur kompanijai. Darbinin
kai priklausė Denverio kon
strukcijos firmai Harrison In
ternational, vieni buvo iš Moa- 
bo miestelio, Utah, kiti — iš 
Kanados. Potašo kasimo darbai 
dar nebuvo pradėti. Darbininkai 
iš minėtos konstrukcijos kom
panijos turėjo atlikti įrengimo 
darbus.

Socialistai neteko 
Norvegijoj valdžios 
Konservatorius sudarė valdžią 

iš keturių partijų narių
OSLO. — Antradienį socialis

tų vadas Einar Gerhardsen for
maliai pasitraukė * iš ministerių 
pirmininkų, užleisdamas vietą 
konservatorių vadui John Lyngt 
kuris sudarė koalicinę vyriausy
bę iš savo, liaudies krikščionių, 
liberalų ir centro partijų.

Tuo baigėsi ilgas 28 metų lai
kotarpis, kada Norvegija buvo 
valdoma socialdemokratų. Jie 
turi parlamente pora balsų dau
giau negu visas keturias opozi
cines partijas sudėjus. Premje
ro Gerdhardseno likimą nulėmė 
du atskalūnai iš jo darbo parti
jos. Jie balsavo penktadienį su 
opozicija už nepasitikėjimo pa
reiškimą.

Ginčas tarp darbo partijos vy
riausybės ir opozicinių partijų 
buvo palyginti menkas, ne es
minis* ir neprograminis — vals
tybinės anglies kasyklos Špicber
geno saloj tvarkymas.

Iš 150 parlamento (stortingo) 
narių Gerhardseno darbo parti
ja turi 74 atstovus, tiek pat, 
kiek visos kitos “buržuazinės” 
partijos. Sako, kad tie du kai
rieji socialistai, atskilę nuo dar
bo partijos* dėl Norvegijos įsto
jimo į Nato sąjungą, nulems ru
denį ir naujosios vyriausybės li
kimą.

Pagrindiniai susitelkimo cen
trai buvo aikštės aplink Wash- 
ingtono ir Linkolno paminklus, 
Susirinkę į pirmojo paminklo 
aikštę, demonstrantai su plaka
tais*, dainomis ir šūkiais žygia
vo prie Linkolno paminklo. Ten 
negrų vadai ir pilietinių teisių ko
votojai sakė gana griežtas kal
bas — suteikti tučtuojau neg
rams lygias teises į darbą ir lais
vę.

Tikisi paveikti kongresą
Palyginus su veteranų žygiu į 

Washingtoną 1932 metais, skir
tumas buvo toks*, kad veteranų 
žygio vyriausybė nenorėjo, pa
galiau turėjo pasiųsti armiją ir 
išblaškyti ašarinėmis dujomis 
palapinių miestelį neva dėl sa
nitarinių, sveikatos priežasčių.

Žygis dėl negrų darbo ir lais
vės turėjo vyriausybės pritari
mą, net palaiminimą. Jis nebuvo 
nukreiptas prieš vyriausybę, nes 
ji daro, ką gali negrų teisių su
lyginimui. Tuo tikslu prez. Ken
nedy įteikė pavasarį plačią pi
lietinių teisių programą kongre
sui priimti, bet pietiniai senato
riai graso griebtis obstrukcinės 
taktikos, ‘filibusterio” progra
mai sustabdyti.

Žygio vadai susitiko Washing
tone su abiejų partijų lyderiais 
kongrese. Respublikonų vadas 
sen. Dirksen paliko nusistatęs 
prieš tą programos vietą, kuri 
reikalauja integruoti restoranus, 
valgyklas, viešbučius, nes tokia 
savininkų teisė pareinanti iš res
publikos konstitucijos.

10 delegatų pas prezidentą
žygiui pasibaigus, prez. Ken

nedy priėmė vakare dešimt di
džiųjų organizatorių, didžiųjų 
negrų draugijų vadus. Delegaci
joj buvo žydų įgaliotinis rabinas 
Joachim Prince, protestantų 
dvasiškis Eugene Blake, automo
bilių darbininkų unijos vadas 
Walter Reuther.

Žygio vyriausiu organizato
rium buvo negrų veikėjas, mie
gamųjų vagonų patarnautojų 
unijos pirmininkas Philip Ran
dolph, 74 metų.

Bomba apgriovė 
katalikų mokyklą
Tai buvęs rasistų darbas

NEW ORLEANS, La. — Ka
talikų parapinė mokykla Buras 
mies’te buvo taip apgriauta nuo 
bombos, kad reikėjo uždaryti. 
Mokykla priklausė pranciškonų 
vienuolėms.

Arkivyskupas John Cody nu
ramino mokinių tėvus, vienuo
les ir kunigus pareiškimu, jog 
jis ėmėsi reikalingų žygių .gy
vastims apsaugoti. Sprogimo 
metu mokykloj nebuvo nė vieno 
žmogau? per tai niekas nenuken
tėjo.

Bažnyčios vadovybė neabejo
ja, kad tai buvo darbas tų se
gregacijos* šalininkų, kurie ne
gali dovanoti bažnyčių mokyk
loms už negrų vaikų įsileidimą.
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VILNIAUS GEGUŽINĖ
BUČO SODNE, SEKMADIENĮ, RŪGĖJO 1 D., PRADŽIA 12:00 VALANDA 

RUOŠIA VILNIAUS KRAŠTO LIET. S-GOS CHICAGOS SKYRIUS

Gegužinės metu: veiks Vilniaus kavinė, Onų Li- 
terskienės ir Šimkienės vedama; veiks Vilniaus baras, 
J. Vinčiūno vedamas; veiks Vilniaus valgykla, Br. 
Buikienės vedama. Atvykstančius sutiks ir įteiks 
jiems dovanų K. Cicėnas. Plokštelių muzikų ir dai
nas Vilniaus motyvais praves Petkauskas. Svečiai pa
sigėrės tautiniais šokiais, kuriuos atliks šauliai, K. 
Ulevičiaus vadovaujami. Įvyks viengungių ir vedusių 
futbolo rungtynės.

Atvykusieji autobusais bus mašinomis nuvežti į 
sodnų.

Gros A. Ramonio orkestras. Galima bus pašokti.
Bus malonu praleisti laikų su draugais ir pažįsta

mais medžių pavėsyje, jaukioje Vilniaus kavinėje, 
Vilniaus bare ir valgykloje, kur netruks kavos, silpnų 
ir stiprių gėrimų, vilnietiškų dešrų su kopūstais bei 
kugelio.

Vyr. Vilniaus Gegužinės Rengėjas A. STANKUS

Detroito naujienos
Australijos lakštingala bus čia

Jau pereitų pavasarį, važinė
damas su paskaitomis apie Aus
tralijos lietuvius, Juozas Bachu- 
nas paskelbė, kad pajėgiausia te
nykštė dainininkė-solistė 'Geno
vaitė Vasiliauskienė už kelių mė
nesių atvažiuos* j JAV ir koncer
tuos eilėje didžiųjų kolonijų. Ji 
jau atskrido ir neseniai matė
me jos nuotraukas Tabor Farmo 
je. Ji jau dainuoja ir kažkas 
(atleiskit, neprisimenu!) jų pa
vadino Australijos lakštingala.

G. Vasiliauskienė neužilgo bus 
čia. Jos koncertas — rugsėjo 21 
d. Lietuvių namuose, prasidės 
7:30 vai. Parinkta labai gera da
ta ir vakaro laikas. Bus bene 
pirmas povasarinis kultūrinis 
parengimas salėje. Koncertų ren
gia birutininkės, talkinamos ra- 
movėnų ir kūrėjų savanorių.

Pradžiai užteks. Vėliau infor
muosime papildomai. Tik įsidė
mėkime visi datų: šeštadienis, 
rugsėjo 21-j i.

Dariaus-Girėno kl. kviečia 
Žukauską

Dariaus’-Girėno klubas, švęs
damas dešimtį gyvavimo metų, 
spalio 5 d. rengia banketų Lie
tuvių namuose. Programai atlik
ti kviečia niujorkiškį aktorių hu
moristų Vitalį Žukauskų.

Kada tik minime D.-G. klubų, 
tai vis norisi paminėti ir L. na
mus. Regis, ši vienų vyrų or
ganizacija, šalę savo dešimtme
čio drųsiai gali minėti ir viene- 
rių metų Lietuvių namų gyva
vimo sukaktį, nes jei ne D.-G. 
klubas, tai Namų tikrai' neturė
tume. Tiesa, Namai dar nebaigti 
išmokėti, nes dalis tautiečių dar 
vis neprisiverčia savo šimtinių 
atiduoti, bet nuo pereito spalio 
beveik visas kultūrinis gyveni
mas vyksta po L. namų stogu.

LB piknikas pavyko
Dvejus mėtūs LB Detroito 

apyi. tradicinė gegužinė būva 
taip lietaus sunaikinta, kad ren
gėjai vos galus su galais suvedė, 
neturėdami pelno, šių rupiūčio 
18 d. oras buvo nepaprastai pui
kus ir LB piknikas pavyko. At
silankė keli šimtai žmonių. Ne
žinau kiek, bet pelno tikrai bus. 
Na, pagaliau! O pinigai Bend
ruomenės veiklai taip reikalingi!

Lituanistinė m-la pradės 
darbą

Mokslo metai šeštadieninėje li
tuanistinėje mokyklėlėje (šv. 
Antano m-los patalpose) prasi
dės kitų šeštadienį, rugsėjo 7 d. 
Vaikučius į pirmų j į skyrių jau 
registruoja seselės* (apie tai kai- 
kuriuose laikraščiuose vedėjas 
skelbė anksčiau). Tiems, kurie 
m-lų lankė pereitais metais, jo
kia registracija iš anksto ne
reikalinga. Jie galės užsiregis
truoti pirmųjų mokslo dienų, 
rugsėjo 7 d.

Rugpiūčio 25 d. (kai šias eilu
tes rašau) yra renkamas naujas 
tėvų komitetas. Jo sąstatą pa
skelbsiu kitų karta. Leiskime 
vaikus mokytis lietuviškai! Jau 
dabar kažkurie mūsų inteligen
tai, dargi besiveržia į visuome
nininkų viršūnes, su savo vaike
liais* angliškai priversti kalbėti. 
Tragedija, kuri viešumon kar
tais iškyla, kaip tragikomedija...

SLA 352 kuopos gegužinė
Jau minėjau prieš porų savai

čių, kad SLA 852 kuopa rengia 
piknikų sekmadienį, rugsėjo 1 d. 
štai, tas sekmadienis ir atėjo. 
Su besibaigiančia vasara atsi
sveikinti, gųl ir tikrai bus pra
vartu visiems suvažiuoti į Green 
Lawn Grove (16447 Middle Belt 
Rd., beveik visiškai priešais Me
tropolitam aerodromų, tik mylia- 
kita į pietus). Kai tvarstoma, 
važiuoti į piknikų ar nė, tai daug 
dar nulemia ir klausimas, kas jį 
rengia. O rengia Detroite viena 
didžiausių organizacijų, aprė
pianti visokio amžiaus senuosius 
ir naujuosius lietuvius.

Piknike bus šokiai, bufetas, 
dovanos. Net ir lietaus* atve
ju, linksmybės* nesumažės, nes 
viskas yra po stogais, išskyrus, 
automobilius... Prasidės vidu
dienį baigsis vėlų vakarų.

Atvažiavo iš Kanados
Rugpjūčio 4 d. iš Kanados į 

Detroitą atvyko nuolatiniam ap
sigyvenimui Česė ir Bronius 
Skarbaliai. Anksčiau jie yra gy
venę Londone, o paskutiniu lai
ku Samia, Ont. Detroite apsis
tojo pas ponios Gesės brolį An
tanų Martišių. B. Skarbalius da-

bar ieško darbo. Jis yra vyras 
pačiame stiprume, 46 m. am
žiaus, Kanadoje dirbęs plieno 
gamyboje.

Sidabrinė Jušky sukaktis
Elena Murauskaitė ir Alfon

sas Juškai rugpiūčio 24 d. at
šventė vedybinio gyvenimo 25- 
rių metų sukaktuves. A. Juška, 
iš profesijos agronomas (dabar 
dirba braižytoju), Detroito lie
tuvių visuomeniniame gyvenime 
eilę metų vaidina didelį vaidme
nį. Kaip katalikiškų organizaci
jų atstovas, jis gal virš dešinit- 
mečio darbuojasi Detroito Lie

tuvių Organizacijų Centre ir ma
žiausia penkerius metus, jei ne 
daugiau (šiandien patikrinti ne
galiu) yra Dloeo valdyboje. Ten 
teko ir čia rašančiam su juo vie
nerius metus dirbti. Tai giedras, 
optimistiškas, tolerantingas vy
ras, nebijųs ir gana sunkių pa
reigų. Kadangi tris savo sūnus 
auklėja škaiitų organizacijoje, 
tai ir ten, tėvų komitete, A. Juš-> 
ka daug dirba.

Linkiu ponams Juškams dar 
daugelio gražių metų, sveikatos, 
jėgų lietuviškiems darbams!

Alfonsas Nakas

KO IŠEIVIJA LAUKIA IŠ L. B-NĖS SEIMO?

D aly vaukime

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE
IR

P.LB. SEIME
TORONTE, KANADOJE, RUGPIŪČIO 30 - 

RUGSĖJO 1 D. D.
Literatūros vakaras ir piano rečitalis, da

lyvauja Alė Rūta, K. ftraudienė, V. 
Alantas, K. Bradūnas, J. Jankus ir 
pian. A. Kuprevičius.

Koncertas ir akademija, dalyvauja St. Ba
ras, A. Stempužienė, V. Verikaitis, 
L. šukytė, smuik. Iz. Vasiliūnas ir 
Toronto “Varpo” bei Hamiltono A. V. 
par. chorai.

MENO PARODA.
DU TŪKSTANTINIAI POBŪVIAI.

SPAUDOS PARODA. SEIMO POSĖDŽIAI.

L. B-nės seimui artėjant pla
čiai pasisakyta ir visų išeivi
jos gyvenimo reikalu. Diskusi
jos, išsamūs pasisakymai būtini, 
juose išryškėja pats reikalas ir 
išvados. Tik bėda, kad daugelis 
mūsų visuomenininkų ir politi
kų besiaiškindami, betiesdami 
veikimo ir veiklos ribų įkaito ir 
užvedė tikrų karą spaudoje. Ten
ka baimintis, kad susitikę sei
me, ko gero, ir ‘kovos ginklus ne
panaudotų... O1 mūsų tautos prie
šas to tik ir telaukia... šis da- 
Jeidimas yra daromas ne be pa
grindo; spaudoje jau senai pra
silenkta su spaudos etika, pa
garba veikėjams ir politinio gy
venimo vairuotojams. Negana 
to, iš pagrindų suniekinta, nu
vertinta Bendruomenė, Vlikas ir 
Altas — visas išeivijos gyveni
mas suniekintas... Blogiau pa
daryti, daugiau pakenkti mums 
ir mūsų didžiajam uždaviniui 
būtų nesugebėjęs tiesiogiai nei 
pats mūsų tautos priešas. O gy
venamo patirtis liudija, kad kiek
vienas mūsų žingsnis, žodis, — 
kultūrinis ar politinis didesnis 
pajėgumas yra priešo budriai se
kamas ir jo daromos išvados. 

‘Priešas, Žinodamas mūsų pla
nus, mėtojus, pažindamas mū
šų psichologijų, žino ir kokius 
metodus parinkti mus nugink
luoti, — pavėrsti bejėgiais veik
ti už gavo tautos interesus.

Būtina stabtelti ir pagalvo
ti : kų darome, kur sukame ? Bū
tina pasvarstyti kiekvienų viešų 
žodį ir žingsnį kiek jis yra nau
dingas mūsų didžiajam siekiui 
ir kiek jis pragaištingas ? Lais
vos galingos valstybės ir šios tik 
atrinktus politinius reikalus 
skelbia viešai, o mes- būdami tik 
maža tautinė atplaiša, svetimoje 
aplinkoje, viešai kėdojame visus 
savo reikalus! Visus savo nesu
gebėjimus, netikslius ėjimus visa 
pateisiname demokratine laisve. 
Mūsų gyvenimas tvirtina, kad 
mes vis dar nesusivokiame: kur 
esame, kas esame, kaip ir ko
kiais metodais privalome siekti 
savo didžiojo tikslo?... Stovime

iš tikrų neturėtume teisėtos val
džios organo — Vliko ir Alto, 
kuris turi juridinę valstybinę 
teisę kalbėti ir veikti laisvos Lie
tuvos reikalu, tai kultūrinis su
brendimas ir politinis apdairu
mas pareikalautų tokių institu
cijų patylomis’, skubos keliu, su
sikurti ir, visais galimais būdais, 
kelti jos autoritetų plačiai savy
je ir pasaulyje. Kad reikalui iš
tikus, politiniams vėjams pasi
keitus, ar net ir dabartinėje si
tuacijoje valstybių politikai ži
notų į kų kreiptis, su kuo tar
tis. Gi ddbar — nuvertindami vi
sų savo gyvenimą, tik viešai ir 
balsiai demonstruojame savo 
kultūrinį nepajėgumų ir pelitinį 
nesubrendimų — visiškų aplinko
je ir laike nesusivokimą. J ei1 čia 
pat nesušigriėbšime ir nepakei
sime iki šiol vedamos savižudiš
kos ’linijos,;tai ir režištencinės ko 
vos terminą visai iš savo žody
no išmeskime...

Partijų pareiga laiku pasitikrint, 
ką ir kaip veikia paskiri partijų 

nariai visos partijos vardu
Kas iš tikrųjų yra kaltas dėl 

sukeltos ir negailestingai veda
mos vidaus kovos* — visiems se
nai yra žinoma. Politinių stovių 
atstovai nesutiko su Vliko statu-' 
su, iš jo išbėgo ir dabar siekia, 
bet kokia kaina, įsitvirtinti L. 
B-nėje ir ją paversti politine in
stitucija tikslu patenkinti as
meniškas ambicijas, politinių 
veiksnių Alto ir Vliko sugriovi
mo sąskaitom Atseit, paskiri 
žmonės siekia asmeniškų ambici
jų patenkinimo, statydami visų 
išeivijos gyvenimą ant bedug
nės kranto!? Sakau paskiri as
menys, nes daugelis tos pat par
tijos žmonių nepritaria tokiam 
žalingam žingsniui ir viešai 
prieštarauja. (Tokiai padėčiai 
esant, partijų pareiga būtų ne
delsiant pasitikrinti viduje kas 
ir kaip turi teisę veikti visos par
tijos vardu, tikslu išvengti atsa
komybės, už paskirų žmonių ne
susivokimų aplinkoje, laike, pa
reigose. Už paskirų žmonių po

litinį neapdairumų, už jų asme
niškų visapusiškų nepriaugimą 
veikti visos partijos vardu, dirb
ti taikingai pozityvų darbą).

Gana pasakėlių, visuomenę 
klaidinančių! Kuris mūsų, nors 
kiek daugiau įsigalinęs į reikalų 
gali sutikti su teigimu, kad B-nė 
turi teisę tvarkyti visų išeivijos 
gyvenimų — kultūrinį ir poli
tinį. Kaip gi B-nė gali imtis 
tiek daug ir taip atsakingų už
davinių, kada ji apjungia vos 
mažą nuošimtį visos išeivijos, 
tai kur gi ta jos galia, ir teisė? 
Anot Didžiojo lietuvio patrioto 
— M. Krupavičiaus: “B-nė yra 
tik vystykluose kūdikis”. Ar tai 
sąmoninga kūdikiu patikėti vi
sus gyvybinius tautos uždavi
nius ! ?

Kita pasakėlė, visuomeninio 
gyvenimo drumstėjų, tai teigi
mas*, jog Vliko ir Alto žmonės 
nepajėgia vykdyti jiems patikė
tus uždavinius, atseit, pasenę 
žmonės ir metodai. Kas gi gali 
garantuoti, kad B-nė pasiėmusi 
politinį uždavihį vykdyti turės 
tų autoritetų, sugebės tų užda
vinį vykdyti? Aišku, nė vienas 
ūkininkas negriauna trobesio, 
jei prakiuro jo stogas. Taip ir 
čia, jei priaugo reikalas*, reikia 
siekti įlieti naujo, jauno kraujo, 
bet ne iš pagrindų naikinti, kas 
yra sunkiai, ilgai statyta, visų 
pripažinta.
Ką pirmiausia turėtų svarstyti 

B-nės seimas
1) Kaip greičiau susitarti su 

politiniais veiksniais ir išvesti 
aiškias veikimo ribas tarp politi
nių veiksnių ir kultūrinės insti
tucijos L. B-nės.

2) Pasiieškoti efektyvių būdų, 
nedelsiant, grąžinti centrinėms 
institucijoms autoritetą ir pasi
tikėjimą.

8) Apsispręsti turėti pasto
vius posėdžius su politiniais1 
^veiksniais, kad ateityje būtų iš
vengta klaidų ir tarpusavio gin
čų.

40 Pastudijuoti galimybes 
steigti naujas lietuviškas kolo
nijas, nes senosios, yra jau atgy
venusios ir jaunosios šeimos it 
bitės skirstosi didmiesčių paša
liais. O dideli nuostoliai nuo lie
tuviškų institucijų yra pirmoji 
kliūtis jaunai šeimai išlaikyti 
gyvą lietuvybę.

5) Aptarti lietuvių namų įsi
gijimo reikalų, kiekvienoje lietu
viškoje kolonijoje. Namų įsi
gijimą pagal kolonijos gyven
tojų skaičių ir jų finansinį pa
jėgumą.

6) Pasvarstyti steigimo gali
mybes: vaikų darželių, vasaros 
aikštelių, bendrabučių prie uni
versitetų, kur studijuoja dides
nis skaičius lietuvių jaunimo.

«7) Kaip apsisaugoti nuo išei
vijos gyvenimo griovėjų, kaip 
atpažinti vidaus* priešus ?

Jūrų Šiaulių valdyba 
prisistato

Neseniai susiorganizavę Či
kagos Jūrų šauliai savo stei
giamajame susirinkime išsi
rinko pirmąją valdybą ir re
vizijos komisiją. Valdybos 
sąstatas buvo paskelbtas mū
sų periodinėje spaudoje, o pa
reigų pasiskirstymas buvo at
liktas tuoj po steigiamo susi
rinkimo. Savo pirmajame Jū
rų šaulių V-bos posėdyje pa
reigos buvo pasiskirstytos se
kančiai: Myk. Maksvytis-pirm., 
Bruno Gramontas-vicepirm., 
Rimv. Rimkus-sekr., Pranas 
Adomaitis-kasininkas, Stasys 
Gasneris — ūkio ir turto reik, 
vedėjas ir Juozas Ulevičius?- 
uosto ir parengimų vedėjas. 
Tuoj po pasiskirstymo, pirmi
ninkui išvykus su Liet. Bend
ruomenės ruošta ekskursija į 
Europą, trijų savaičių laiko
tarpyje Jūrų šaulių Būrio pir
mininko pareigas ėjo Bruno 
Gramontas, 'kuris per tą lai
ką tyrė galimybes pritraukti 
daugiau lietuvių, ypač įčia gi
musių ar augusių ir kurie yra 
laivų savininkai, į Jūrų šau
lių arba Rėmėjų eiles. Be pa
reigų pasiskirstymo, valdyba 
aptarė visą eilę klausinių, ku
riuos apgalvojus ir ištyrus, jie 
bus sprendžiami sekančiame 
posėdyje, k. a.: išvyka per La
bor Day savaitgalį, vėliavos ir 
vimpilai laivams, vieneto var-s 
das, ženklai, naujų narių ver
bavimas ir t. t.

ČJ.Š. Būrio V-ba.

Gengių atstovai teisme
Chicagos šiaurinės miesto 

dalies Berniukų teismo (Boys 
court) teisėjas Saul Ep ton 
praeitą pirmadienį pirmą kar
tą posėdžiavo su dviem “prie- 
sėdais” nuo divejų paauglių 
“socialinių grupių” — Conti
nentals ir Aristocrats. Vienas 
priesėdas buvo 17, kitas 15 me
tų amžiaus, ir abudu labai 
rimtai stebėjo ir užsirašinėjo, 
kol pro teisėją- praėjo visa ei
lė paauglių, bernų ir merginų, 
nusikaltusių peštynėmis gat
vėse, automobilių pavogimais, 
policininko apspardymu ir 
pan.

Idėją, į paauglių teismą 
priesėdais pritraukti pačius 
paauglius, sumanė teisėjo kler
kas Joseph Gagliano. Pirmais 
įspūdžiais patenkinti ir teisė
jas ir patys priesėdai, kurie 
žada savo patyrimus teisme 
pranešti savųjų susirinkumuo- 
se.

MIDLAND 
SA VINGS

Visi besiruošią vykti į L. B- 
nės seimą dar kartą parinkime 
dvasioje, įtėmkime protą ir per-j 
žiūrėkime: pasiruoštus vežtrs.pla-. 
nus; patikrinkime ar jie yra gy
venimiški, kiėk korikretūs, o kas 
svarbiausia, pasitikrinkime kiek 
tie fnūsų i planai yra naudingi di-* 
džiajam mūsų tadtos tiksluPsiek- 
ti ? Vykime į seimą, taikos dva
sia vedini, ruoškimės būti savo 
žodyje konkretūs, taktiški, logiš
ki.

Reikia tikėtis, kad tikrieji pa
triotai pergalvos Savo veikimą 
ir atsisakys išeivijai ir tėvynei 
pražūtingų planų, ko tenka jiems 
ir linkėti ir iš jų laukti.

Bendruomenininkas

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaita. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams. kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 

gaus pagal 8 metų planą.
Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
ANO LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

current dividend on Investment bonus
416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4Vį% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ant ledo lyties,'pasaulinės aud
ros išmesti ir užuot įtemptai ir 
sutartinai ieškoję išeities iš ka
tastrofos — išsijuosę mušamės 
dėl šiaudo, ar tai ne parodoksas, 
ar tai ne Dievo bausmė?!
Pasigendama esamos padėties 

reikiamo įvertinimo ir aiškesnio 
žvilgsnio į perspektyvą

Reikalas liečia nuvertinimą ir 
viešą suniekinimą mūsų politi
nių veiksnių. Kada tauta neturi 
galimybės reikšti savo valią, 
yra pavergta, mūsų pareiga už 
ją kalbėti ir veikti. Šią tiesą ge
rai žinome, kaip ir Tėve Mūsų, 
bet savo veikime esame labai ir 
labai toli nuo šios žinomos tie
sos. Jei suprastume šią tiesą, 
neleistume sau taip visa su dul
kėmis* maišyti, — visus veiks
nius ir pačią L. B-nę nuvertinti 
iki absoliutaus nulio. Jei jau ir

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietflteto* 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šestad. „ 9 „ 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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DRUIDAS

VEIKSNIU REFORMOS KLAUSIMU
(Tęsinys)

Septynius kartus atmatuok...
Per paskutinius keliolika mė

nesių mūsų spauda pilnėjusi 
straipsniais apie B-nę ir Vliką 
ir Alto problemas, bent laikinai, 
nuslinko į politinių debesų šešė
lį... Sprendžiama dilema Vlikas 
ar B-nė vairuoja išlaisvinimo ko
vą. Toksai išsisakymas yra nau
dingas. Manau, kad posakis 
“septynius kartus atmatuok, o 
tik paskui atkirpk” nenustojo sa
vo prasmės ir dabartiniais lai
kais. Toksai viešas* klausimų 
svarstymas svarbus nuošaliai 
stovintiems tautiečiams... O jų 
tikrai nemaža!

Patsai Vlikas ir šalininkai or
ganiškai išriedėjusios lietuvių 
diasporos organizacinės schemos- 
— VLIK, ALT, BALF ir PLB —

kito ir, jei greitai neįvyks paki
timo nuotaikose ir veiklos tak
tikoje — vėl turėsime blokus — 
katalikų, socialistų, liberalų ir 
tautininkų, prie kurių pritaps 
dalis frontininkų. Gera valia, 
kūrybinga mintis, veiksmingos 
pastangos* galėtų tą izoliavimasį, 
įsikiautinimo procesą s*ustabdy- 
ti. Pvz. galima būtų pasinaudo
ti Alto ir Illinojaus LTB susita
rimo (1952) nuostatais (P. Gau- 
čys, Į Laisvę, N. 32, 1963). Bet 
B-nė reiškiasi daug imperialis- 
tiškiau. Po paskutinės LB Tary
bos sesijos*, liepos 6-7 d., paskelb
ta “Lietuvių B-nė apima visas 
darbo sritis” (“Draugas”, P. 
Stakys). Arba “jei B-nė išei
vijoje turi atstoti tautą tėvynėj, 
tai tauta teturi vieną valdžią, ne 
kelias” (“Draugas”, 7.30.63, St. 
Barzdukas). Tokia simplicistinė

Lietuviu Prekybos Rūmy Golfo dienos, rugpiūčio 21 d., golfo žaidimo laimėtojai su rūmy pirmininku dr. Joseph 
Jerome. Iš kairės: Rudy Kit, Darwin Kai, Bruno Shukis, dr. J. Jerome, Josephine Miller, Stella Johnson ir 

Florence Drigot.

nėštumo “gimdymo” skausmus,, 
įneštus į jos tarpą kriptopoliti- 
kų, kurie kažkodėl nesuranda sa
vo vietos ar nenori jos užimti.

Užsieninei Lietuvai, taip no
riu vadinti visą lietuvių diaspo
rą, svarbu, kad būtų du centru 
— PLB — visuomeniniai-tauti- 
niai-kultūrinis ir Vlikas — po
litinis. Jų sulyginimas, prievar
tinis, neorganinis surakinimas 
neatneš nieko gero.

Dėl atsparos, rezistencinių 
veiksnių ir partijų

Mąstingas J. Aistis savo ak- 
tualėse Melford Street Elegijose 
rašo: “Reikia išnaudoti visus ga
limumus, resursus ir visas gali
mybes. Tačiau atsparoje (rezis
tencijoje) reikia vengti spekta- 
kuliariškumo”. O mes sergame 
kažinkokia megalomanija. Pvz. 
mėgstama sakyti, kad Vlikas 
yra ne tik laisvinimo kovos ri
kiuotojas, bet ir parlamentas ir

liniais vardais daroma savo rū
šies autohipnozė, lengvinanti už
miršti mūsų vargus ir silpnybę ? 
Bet vistiek tai yra tik iliuzija. 
Puiku turėti “a great design”. 
Bet jis geriau tinka propagan
dai. Realiam darbui pasitarnaus 
daugiau kuklumas* ir daiktinis 
realybės įvertinimas. Bus ma
žiau žybčiojančio spektakuliariš- 
kumo, bet bus mažiau ir palaų- 
žiančių nusivylimų. Pilkas, rea
lus, kūrybinis kuklumas ir jo su
keliama nuotaika lengvina su
sitarimus ir susipratimus. To
dėl manau, kad Antrasis* PLB 
seimas, vykdytinas tokiame žen
kle: kiek galima daugiau įtai
goj ančios, pozityvės propagan
dos svetimiems, bet dar daugiau 
realumo ir savikritikos saviems 
namams. Visokie nutarimai, 
laužantys mūsų diasporos* or
ganizacinę santvarką, bus žalin
gi-

(Bus daugiau)

priimdami dėmesin praeitų lai
kų veiklos patyrimą ir atsižvelg
dami į čioniškių lietuvių ateivių 
masių psichologiją — į klausi
mą “Vlikas ar B-nė” — atsako 
Vlikas ir Bendruomenė. Pirma
sis sutelkia politines aspiracijas*, 
planuoja ir vadovauja laisvini
mo kovai, o antroji gilina tauti
nę sąmonę, ugdo kultūros tur
tus ir vairuoja kultūrinį ir vi
suomeninį gyvenimą. ALTary- 
bai, jungiančiai ir atstovaujan
čiai apie 300,000 lietuvių diaspo
rai, atitenka svarbus vaidmuo. 
Vlikas ir Altas — surado 
modus vivendi (sambųviavimo) 
ir operandi (veikimo) būdus. 
Vlikas ir Altas, kaip pirmiausiai 
pradėjusios veikti, atliko dide
lius darbus. Vienas iš didžiųjų 
jų nuopelnų yra, kad jų pastan
gomis įvyko JAV konsolidacija. 
VLIK apjungė visas stambesnes 
visuomenines grupes, pasireiš
kusias nepriklausomoje Lietu
voje ir rezistencinės kovos me
tu, o Altas, Vliko padedamas, 
sukonsilidavo Amerikos lietu
vius ir susodino juos į savo kva- 
drigą. Tai buvo didelė organiza
cinė pažanga. Gaila, kad PLB 
nutolo nuo savo nuostatų §2’ pa
straipos D. Amerikos lietuviai 
vėl pradeda atitolti vienas nuo

apriorinė pažiūra nėra tinkamas 
klimatas nei deryboms, nei ap- 
sivienijimui. Noriu tikėti, kad 
ano rašinio vardas neatitinka 
turinį.

L. Bendruomenė ir politika
Politika yra valstybės valdy

mo menas. Plačiąja prasme 
kiekviena veikla, kiekvienas vei
klos būdas, nukreiptas ne į as
menines, ekonomines ar kitas 
vertybes, bet pirmoje eilėje į val
džios ir galios vertybes... Vals
tybės veiklą nukreipti ir valsty
bės galios išsaugojimą bei poli
tinių ir jos pagrindinių tikslų 
vykdymą... Valsybėje svarbiau
si politikos nešėjai ir politinės 
minties kūrėjai yra politinės par
tijos (Politika, L. E. t. XXIII). 
'PLB pirmininko dr. J. Sungailos 
koncepcija yra labai artima 
aukščiau nusakytai. “LB politi
nis kelias yra kiekvieno lietuvio 
pareigos atlikimas, nes ji tiesiog 
į politinių veiksnių darbą nesi
kiša”. Jei tas bus vykdoma, 
tai atkris, St. B., tariamai, isto
riški gąsdinantys priekaištai, 
kad laisvinimą gali vykdyti tik 
vilkiniai bajorai. Atkris* rūpes
tis siųsti lietuvius, kovojančius 
už Lietuvos išlaisvinimą, į vil
kines ar į anti-vlikines parti-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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jas. Bendruomenei turėtų būti 
svetimas galvojimas B-nę supo- 
litikinti ir savo vadovybę ir na
rius supartinti. Į St. B. nusivy
limu klausimą: “Tad kur juos 
dėti” — yra vienas atsakymas: 
padaryti, juos gerais B-nės na
riais ir visapusiais laisvinimo da
lyviais.

šalia to yra “politika, kuria 
reiškiasi mūsų veiksniai, eidami 
tiesioginiu būdu klabinti didžių
jų duris, kad pro jas daugiau 
prasimuštų laisvės vilčių” (žiūr. 
“Draugas”, po ALB posėdžių). 
Savaime suprantama, kad veiks
niai prieš klabinimus turi pada
ryti reikalingus planavimus. To
dėl šios rūšies politiką vykdo 
Diplomatų Kolegija ir Vlikas. 
Neabejotinai ir neginčytinai Vli
kas gali tinkiamiausiai veikti tik 
turėdamas artimus ryšius su Al
tu ir PLB. Jei tie kontaktai nė
ra pakankami, tai jie turi būti 
patobulinti, tapti regularūs, aiš
kūs, teisiški, įpareigojantys vi
sus partnerius. Jie visi turi tei
sę ir pareigą pasakyti savo nusi
statymą, nes ALT ir PLB turi 
plačius ryšius su tautinės dias
poros masėmis. Ypatingai arti
mi ryšiai turėtų būti tarp Altas 
LB JAV. Jos turi daug bend
rų uždavinių. Yra pagrindo gal
voti, kad ilgainiui jos sutaps sa
vo veikimu ir gal būt net vardu. 
Mirtis ir senėjimas padarys sa
vo ir panaikins rivalizaciją. Čion 
galimas vienoks ar kitoks susita
rimas. Jį padarius nebus jokio- 
reikalo veržtis užimti kitas darbo 
sritis. LB turi tiek daug gar
bingų ir svarbių uždavinių ir 
tiek mažai jėgų ir lėšų jiems 
vykdyti, kad tasai pasišovimas 
dabartinėmis sąlygomis prime
na išlepintą vaiką, kuris reika
lauja sau kiekvieną pamatytą 
naują žaislą. Tai nėra naudin
ga nei vaikui, nei žaislams, nei 
tėvams.

’Politinių talentų nėra per
daug. Jie sutelkti Vlike, LLK, 
Alte ir įvairiose jų komisijose. 
Frontininkų ir tautininkų poli
tikai pasišalino iš Vliko, nors 
jie gali visuomet į tą gremijumą 
grįžti. Panaikinimas Vliko ar
ba jo pervardijimas nieko naujo

neduos. Net pasivadinimas tau
tos genijų ar vadų taryba nie
ko didesnio neatneš. Ir mūsų 
politikai nėra blogi. Jiems* ne
stinga talentų, bet jiems stokuo- 
ja branduolinių ginklų ir bilijo
nų dolerių. Jiems sunku kovoti 
su šizofreniška moderninių po
litikų ir valstibininkų dora.

Žinoma, kad tų kumščiavimu- 
si tarp PLB, ALT ir VLIKo ne
turėjo būti. Didelį akstiną jiem 
davė Lietuvių Charta. Bet ji 
yra tik deklaracija, moralinis įs
tatymas, veiklos rėmai, todėl jai 
trūksta teisiško tikslumo. V. 
Vaitiekūnas paneigia prielaidą, 
kad “PLB kuriant ir jos veiklos 
pradžioje pagrindinis rūpestis 
buvo lietuvybės išlaikymas ir lie
tuvių kultūriniai reikalai”. Sa
vo “autentišką” Chartos inter
pretaciją remia prel. M. Kr. 
1949.5.30 aplinkraščio citata: 
“Lietuvos išlaisvinimas yra tik 
atsitiktinis PLB tikslas, nors 
šiuo metu jis yra svarbesnis* už 
pagrindinį”, tai yra už išeivijos 
tautinės individualybės išlaiky
mą' (L. D., N. 6, 63). Ta min
timi remdamasis V. V. tvirti
na “todėl Lietuvos laisvinimo 
sritis nedera laikyti ‘naujais plo
tais'” PLB veikloje. Aš negaliu 
nieku būdu pritarti tokiai in
terpretacijai. Priešingai, žodžiai 
“Lietuvos išlaisvinimas yra tik 
atsitiktinis* PLB tikslas”, visiš
kai patvirtina prielaidą, kurią V. 
V. skelbia esant klaidinga. Prel. 
M. Kr. neinspiruoja, kad B-nė 
atsisakytų savo pagrindinio tik
slo ir mestusi į kitą darbo sri
tį. Pr. M. Kr. nuomonė negali 
būti suderinta su V. V. auten
tiška L. Chartos interpretacija. 
Tai įrodo jo kitoje vietoje, bet 
neseniai, pareikšti teigimai. “To
kios (PLB) kokia buvo numaty
ta ir kuriama,.. Vliko... neturi
me... Kėsinimasis? tą dirvą (dar
bo) plėsti būtų pačios B-nės 
žlugdymas... nepateisinama ir 
smerktina avantiūra... organi
zacinė sistema turi pasilikti to
kia, kokia dabar yra... Tobulin
tini tik esamų organų santykiai 
ir kontaktai” (M. Krupavičius,

L. D., N. 5, 63). Nemažiau įsidė
mėtinas* teigimas: “Pretenduoti 
į tai, kam B-nė iš esmės ne at
stovauja (gal net nėra sukurta), 
neatrodo nei sveikas reiškinys, 
nei teisingas siekimo suprati
mas, nei objektyvus vertinimas 
(A. M. “Margutis”, N. 7, 63). 
PLB, vykdant Chartoje numaty
tus tikslus, natūraliai susitelkė 
mūsų ryškios kultūrinės asme
nybė, mokslinės pajėgos. Išau
go stiprus kultūriniai-tautinis ir 
visuomeninis židinys. Jis jau at
liko daug reikšmingų darbų. Nė
ra abejonių, kad jai pavyks iš
gyventi tuos falšyvus politinio

vyriausybė. Arba PLB atsto
vų kuklus suvažiavimas Toron
to yra Pasaulio Lietuvių Parla
mentas. Bet jame bus nemažai 
atstovų by proxy, ko tikrumoje 
neturėtų būti, nes tai yra labai 
mizernas atstovavimas, neat
vaizduojąs rinkėjų valios, bet 
tik išrinkto, bet negalinčio at
vykti, atstovo nuotaika. Dar kei
sčiau, kad šiemet ir Kanados ir 
JAV kraštų tarybos atsisakė de
mokratinių rinkimų, pasiskirda- 
mos pačios save būti seimo na
riais, kuriais jų tokiom pareigom 
niekas neįgaliojo” (J. Audėnas, 
L. D., N. 6, 63). Gal tais globa-
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fires our-coLo/

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

TAUPYK 
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE 

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

/SAFETY OF 'T 
YOUA SAVINGS V

INSURED
2\$I0,000

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Siųskite čekį arba money orderį:

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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Čekai importuoja kviečius
Komunistinės Čekoslovakijos laikraštis “Lidova De

ni ocracie” paskelbė statistikos duomenis apie pereitų 
metų prekybą su užsieniu. Jie rodo, kad 1962 metais Če
koslovakija buvo priversta 53 nuoš. reikalingų jai kvie
čių importuoti iš užsienių.

Prieš karą Čekoslovakija turėdavo grūdų perviršį, 
kurį ji eksportuodavo.

Rusų primestoje čekams ir slavokams diktatūrinio 
komunizmo sistemoje jų žemės ūkis nusmuko — pana
šiai, kaip ir kitose komunistų pavergtose šalyse.

Skilimas tarp Maskvos ir Peipingo didėja
Britų diplomatai, sugrįžę iš Maskvos, sako, kad 

Chruščiovas rengiasi panaikinti karinės sąjungos sutartį 
su kinais, kurią pasirašė Stalinas už 20 dienų prieš savo 
mirtį. Apie tai rašo Paryžiaus dienraštyje “Aurore” įta
kingas žurnalistas Dominique Pado.

Gautomis iš britų diplomatų informacijomis, Niki
ta Chruščiov jau pasiuntė Mao Tse-tungui oficialų pra
nešimą, jog Sovietų Sąjunga nebelaiko savo pareiga au
tomatiškai teikti karinę pagelbą komunistinei Kinijai, 
jei ši įsiveltų į ginkluotą konfliktą. Sovietų premjeras 
dabar ruošiąs išsamų pareiškimą Peipingui, kuriame 
bus išdėstytos priežastys, kodėl Maskva jaučiasi privers
ta nutraukti karinės sąjungos saitus su kinais.

Kremlius bijo, kad Kinijos komunistai gali pradėti 
įsiveržimą į Korėją, pietrytinę Aziją arba Indiją. Tokios 
agresijos jisai nenori remti.

Jei laikraščio žinia pasitvirtins, tai Maskvos-Peipin- 
go skilimas pasidarys nebeatitaisomas.

Britai nuvainikuoja praeities herojų
Britų žurnalas, pašvęstas teisės, taikos ir lokalinės 

valdžios klausimams, labai nepagarbiai rašo apie išgar
sėjusį viduramžių didvyrį Robin Hood, kurio paminė
jimui buvo pereitą birželio mėn. suruoštas Nottingham’e 
įspūdingas festivalis su tikslu pritraukti daugiau turistų.

Žurnalas sako, kad tas Robin Hood buvo valkata ir 
plėšikas, kuris už savo žygius jei jie būtų daromi šiandien, 
būtų nubaustas ilgų metų kalėjimu. Žurnalas pastebi, 
kad ir to didvyrio draugė, Mergelė Marian, nebuvusi 
tokia skaisti, kaip apie ją pasakojama.

Robin Hood išgarsėjo menamai, kaip “svieto lygin
tojas”, kuris plėšdavo turtingus ponus su tikslu sušelpti

beturčius, bet, anot to britų žurnalo, gerą dalį grobio pa
silaikydavo sau.

Legendos apie Robin Hood siekia 12 šimtmečio pra
džią. Jisai turėjęs narsių vyrų būrį, ir gyvenęs Notting- 
hamo provincijos Sherwood miškuose; ir iš ten jie dary
davę staigius puolimus prieš tos srities turčius.’

Panašių “svieto lygintojų” buvo ir kituose kraštuose. 
Žemaitijoje XIX šimtmečio pradžioje buvo pagarsėjęs 
“svieto lygintojas” Blinda. Iš liaudies dainų ir pasakoji
mų apie jo gyvenimą bei žygius B. Liandsbergis sukūrė 
dramą, kuri buvo daug kartų vaidinama Lietuvoje ir 
Amerikoje.

Rusijoje prie Volgos veikė 1'7-me šimtm. razbainin- 
kas Stepan (Stenka) Razin, kurį Leninas pripažino re
voliucijos pradininku ir bolševizmo pranokėju — ir pasta
tydino jam paminklą! Leninas pagerbė tokiu pat būdu 
ir Ėmei j aną Pugačevą,

Šie buvo baudžiavos laikų idealizuojami kaimiečių 
vadai, kuriems bolševizmo tėvas uždėjo “revoliucinę” au
reolę, nes jo paties sieloje buvo stiprių banditizmo bruo
žų.

Bet atrodo, kad britų Robin Hood buvo kitokios rū
šies herojus. Britų žurnalas, tur būt, be reikalo jį nuver
tino iki paprasto kriminalisto lygio. Paskutinio laiko e!t> 
nologijos tyrinėtojai yra linkę manyti, kad Robin Hood 
nebuvo plėšikas tikrąja to žodžio prasme. Jam rupėji pir
moje vietoje apginti nekaltai nuskriaustus asmenis ir nu
bausti jų skriaudikus, dažniausia bajorus aristokratus, 
kurie nebijodavo pasipriešinti net ir karaliui.

Apie tai gal teks kada nors parašyti plačiau.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Koalicija Norvegijoje
Per 28 metus be pertraukos 

Norvegiją valdė socialistinė 
Darbo partija, bet prieš ke
lias dienas jos vyriausybė su 
premjeru Gerhardsenu pryša
kyje gavo nepasitikėjimo pa
reiškimą parlamente ir atsis
tatydino. Karalius Ola v V pa
vedė konservatorių vadui John i 
Lyng sudaryti naują ministe-j 
rių kabinetą.

Kadangi konservatoriai, buv. 
stambiausia opozicinė grupė 
parlamente, turi tik 29 atsto
vus iš 150 visų parlamento na
rių, tai Lyng turėjo organi
zuoti koalicinę (sudėtinę) vy
riausybę, kviesdamas kitų par
tijų atstovus, šalia konserva
torių j ją įėjo agrarinė Cent
ro partija, Liberalai ir Krikš
čioniška Liaudies partija.

Jie visi kartu turi 74 atsto
vus parlamente — lygiai tiek, 
kiek turi Darbo partija. Todėl 
aišku, kad naujos vyriausybės 
amžius bus neilgas. Ji gali būt 
nuversta, kai ji ateis į parla
mentą., kuris turi ją patvirtin
ti.

Viriausybės likimas priklau
so nuo divejų kairios Socialis
tų Liaudies partijos atstovų,

i kurie yra strateginėje pozici- 
; joje, nes jų du balsai gali nus
verti parlamento nutarimą į 
vieną arija kitą pusę.

Savo dviem balsais kairieji 
socialistai Darbo partijos vy
riausybę nuvertė, prisidėdami 
prie konservatorių, agrarų 

i (dvarininkų), liberalų ir 
i krikščionių.

Kaip neretai atsitinka, kai
rieji pakišo koją demokrati
niams socialistams ir patar
navo dešiniomsioms partijoms.

Norvegų dešiniosios partijos 
kėlė triukšmą prieš Darbo 
partijos vyriausybę dėl nelai
mės, įvykusios vienoje dide
lėje kasykloje šiaurės saloje 
Spitzbergene. Kasykla yra su
valstybinta ir opozicija kalti
no vyriausybę “apsileidimu”.

Valdžios pasikeitimas da
bartiniu laiku pastatė kraštą 
į nemalonią padėtį, nes rug
sėjo 10 d. ketina Norvegiją ap
lankyti JAV viceprezidentas 
Lyndon Johnson. Su kuo jisai, 
ten nuvykęs, kalbės?

Darbiečių vadas Einar Ger- 
hardsen su savo draugais 
svarsto, ar balsuoti prieš kon
servatoriaus Lyngo vyriausy-
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Henry Throne (su šalmu), ištraukus iš užgriuvusios kasyklos prie 

Hazelton (Pa.) atpalaiduojamas iš kapsulės.

bę dabar, ar po Johnsono vi
zito.

Kai kurie pataria laukti, kol 
praeis savivaldybių rinkimai, 
kurie turi įvykti rugsėjo 23 d. 
Tada paaiškės balsuotojų nu
sistatymas visame krašte.

LIETUVOJE MAISTUI IR RŪBAMS 
IŠLEIDŽIAMA 82.5% VISU PAJAMŲ

Sovietai pasiryžę pasiekti auk
ščiausiąjį gyventojų lygį pasau
lyje, tačiau kaip matyti iš ekon. 
m. kand. M. Belovo samprota
vimų bei pateiktų duomenų 
(“Liaudies ūkis”, 6 nr.) Lietu
vos ir pačios Sovietijos gyven
tojai atlyginimų, išlaidų srityje 
dar toli atsilieka nuo Vakarų 
kraštų ir vargiai tikėtina, kad 
jau 1970 m. būsiąs pasiektas 
JAV gyventojų pajamų lygis.

Belovas.aiškina, kad šiuo me
tu pagrindinis šaltinis tenkinant 
Sovietijos darbo žmonių porei
kius yra pajamos, skirstomos 
sutinkamai su darbo kiekybe ir 
kokybe — Aasmeninio ir visuo
meninio vartojimo fondai.

Asmeninį vartojimą apspren
džia bendrasis darbo užmokesčio 
fondas, piniginių išmokėjimų su
mos (pensijos, stipendijos, pa
šalpos ir pan.), kolchozų vykdo
mi piniginiai ir natūraliniai iš
mokėjimai kolchozininkams, be 
to ir kiekis produkcijos, kuri pa
gaminta asmeniniuose ir pagal
biniuose ūkiuose ir realizuota 
prekybos* sferoje. Asmennio var
tojimo sričiai dar priklauso bui
tinės elektros energijos, dujų, 
vandens suvartojimas, dar buiti
nio aptarnavimo įstaigų patar
navimų apmokėjimas (pirtys, 
skalbyklos, kirpyklos, remonto 
dirbtuvės ir kt.).

Norvegija yra “gerovės 
valstybė”, kurioje socialinė 
įstatymdavystė yra išvystyta 
labiau, negu kur kitur. Net ir 
socialistų priešai, paėmę į sa
vo rankas valdžią, nebegalėtų 
los santvarkos ardyti.

Jei pažvelgsime į asmeninį 
vartojimą Lietuvoje, tai jis 1961 
m. vartojimo fondo apimtyje su
darė 91.4% (1960 m. — 92.9%); 
ir pagal atskiras pozicijas 1961 
m. atrodė taip: asmeninis var
tojimas prekių, įsigytų valstybi
nėje ir kooperatinėje prekybo
je — pirktų kolchozų rin
koje — 3.66%, prekių, gaunamų 
iš kolchozų ir asmeninių pagal
binių ūkių — 21.2%, produkcija, 
gauta pagal užakymus pas ama
tininkus — 0.9 (jis vis mažėja) 
ir buitinis vartojimas (elektros 
energija, vanduo, dujos, butų 
amortizacija) — 0.7%.

Visuomeninis vartojimas Lie
tuvoje 1961 m. iš viso sudaręs 
8.6% (1960 m. — 8.0%) ir jis, 
pagal Belovą, rodąs augimo ten
denciją, kai tuo tarpu asmeninis 
fondas mažėjąs. PVz. palyginus 
su 1960 metais, asmeninio var
tojimo suma padidėjusi tik 
6.3%, tuo tarpu visuomeninio 
vartojimo fondas pakilęs 25.5%. 
Visuomeninis fondas susideda iš 
švietimo, sveikatos apsaugos, so
cialiniu aprūpinimo įstaigų iš
laidų, žiūrovinių įmonių, radijo 
ir televizijos, butų ūkio, kelių 
ūkio, keleivinio transporto, ry
šių, mokslo ir pan. išlaidų.

Įdomu pažvelgti į Lietuvos gy
ventojų realiųjų pajamų rodik
lius — šiuo atveju susidursime 

su Lietuvos buičiai būdingais 
reiškiniais. Pagal Belovą 1962 
m. palyginus’ su 1961 metais, 
realiosios pajamos, skaičiuojant 
vienam dirbančiajam liaudies 
ūkyje, padidėjo 1,8%, o kolcho- 
zininkų realiosios pajamos per tą 
laikotarpį padidėjusios 7,2%. Ku 
riomis kryptimis išleidžiamos 
gyventojų pajamos rodo 1962 m. 
duomenys. Taigi, kai pajamas 
sudaro darbo užmokestis ir įvai
rios pajamos (premijos, pensi
jos, pašalpos, stipendijos) tai tų 
pajamų 100% apims tokios da
bartinio Lietuvos gyventojo iš
laidos: mokesčiai — 5.9%, ne- 
prekinių patarnavimų apmokėji
mas — 9.2% (tame tarpe: bu
to nuoma ir komunaliniai-buiti- 
niai patarnavimai — 2.7%, iš
laidos žiūrovinėms įstaigoms ap
mokėti — 1.1%, ryšių patarna
vimų apmokėjimas — 0.4%, 
transporto išlaidos — 4.3% ir 
kitos išlaidos neprekiniams pa
tarnavimams 0.7%). Toliau 
seka prekių pirkimas (čia įeina 
maisto produktai, drabužiai, 
avalynė, kultūrinės-buitinės pre
kės) ir jos sudaro 82.5% visų 
dirbančiojo išlaidų. Pagaliau, 
santaupos sudaro 2.4% visų iš
laidų. Mokesčiams išeina ne di
delis išlaidų procentas, bet fak- 
tinai valstybė pati nustato pre
kėms kainas ir prie savikainos 
prideda antra tiek ar daugiau. 
Tad viešieji mokesčiai nėra ro
diklis.

Belovas guodžiasi, kad JAV 
mokesčiai paima net iki trečda
lio darbininkų užmokesčio ir kad 
V akaruose žymiai brangesnė 
buto nuoma ir kiti komunaliniai 
patarnavimai, tačiau Vakaruose 
darbo žmogus nieku būdu neiš
leis 82.5% savo pajamų maisto 
produktams, avalynei ir buities 
prekėms įgyti. Lietuvoje tos iš
laidos vis auga, nes pvz. 1960 m. 
sudarė 79.9%, gi 1961 m. — 
82.1% visų išlaidų. Pagal Belo
vą tų prekių pirkimo didėjimas 
įrodąs gyventojų perkamosios 
galios augimą. Iš tikrųjų nei Be- 
lovui, nei kitiems1 propagandi
ninkams guostis nėra reikalo. 
Nėra pagrindo ir pranašauti “ne
tolimoje ateityje” pasieksiant 
aukščiausį gyvenimo lygį pasau
lyje. Vakaruose didesni mokes
čiai, brangesnė nuoma, tačiau 
dirbantysis sugeba maistui bei 
rūbams išleisti ne daugiau kaip 
pusę savo išlaidų, jis žymiai dau
giau išleidžia žiūrovinėms prie
monėms (teatras, kinas, kai Lie
tuvoje šioje srityje išlaidos ma
žėja), pagaliau Vakarų dirban
tysis ypač JAV-se sugeba su
taupyti ne 2.4%, bet 10 ir dau
giau metinių pajamų %. Jau tai 
liudyje apie Vakarų gyvenimo 
lygį ir sunkumus jį pasiekti So
viet! j oje. (E)

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

10.
Imtiniai buvo parvaryti į artimiausią 

maliavų (Mohawks) kaimą, kur moliavai 
vieną jauniausią prancūzą įsisūnijo. 
(Penkios Tautos turėjo paprotį, parinkti 
iš pagautų belaisvių tinkamiausius jaunus 
vyrus ir juos priimti į savo gentis, tuo bū
du gera žmonių medžiaga papildant sa
vo išretėjusias gentis). Antrąjį prancūzą 
užmušė: Suimtuosius huronus, po du ir 
tris priraišioję prie stulpų, kankindami 
sudegino, o jėzuitą tėvą Jogues pasilaikė 
lėtam ilgam kankinimui, kol iš to žmo
gaus beliko “vienas keralas”. Jo nagai bu
vo išplėšyti. Iš abiejų jo rankų beliko tik 
du be formos stuburai, o aplinkui rankų 
riešus visa mėsa iki kaulų buvo virvėmis 
nutrinta. Olandai jį iš kankintojų išpir
ko ir išsiuntė į Prancūziją, kur pati kara
lienė, kankinį pamačiusi, atsiklaupusi ant 
kelių abidvi sumaitotas jo rankas pabu
čiavo.

Pagaliau prancūzams pavyko karin
guosius mohawkus palenkti savo pusėn ir 
su jais sudaryti taiką. Padarius taiką, pa
pročiai liepė pasiųsti ir savo ambasado
rių, todėl prancūzai manė, kad geresnio 
ambasadoriaus tokiu atveju negali būti, 
kaip tas pats tėvas Jogues, kurį tie patys 

mohavkai ko ne nukankino. Mat jis jau 
pažinojo jų būdą ir (mokėjo jų kalbą.

Irokvojų. elgesys su Prancūzų 
am basadorlam

Grįžęs jau kaip Prancūzijos karaliaus 
ambasadorius invalidas Jogues buvo 
■mohavkų sutiktas gana nuolankiai. Tuo
jau prie penkių Tautų Sąjungos įsteigė 
savo misiją, pavadintą Kankinių. Misija, 
ir susirinkusius mohavkus apkalino 
“vampumais” ir kitokiomis dovanėlėmis, 
o kadangi turėjo kelioms dienoms grįžti 
į Montreal}, tad savo vietoje užstatu pali
ko savo atsivežtą dėžę su asmeniniais daik
tais.

Jam išvažiavus, mohavkai pradėjo sa
vo tarpe ginčytis. Mohavkų gentis buvo 
pasidalinusi trimis giminėmis — Lokiai, 
Vilkai ir želviai, kurie savo tarpe nesutarė. 
Lokiai buvo žiauriausieji laukiniai ir spy
rė nieko nelaukus vėl pradėti karą su pran
cūzais, o kadangi kitos dvi giminės norėjo 
taikos, tad Lokių raganiai paleido gandą, 
kad tėvo Jogues dėžėje yra palikti pikti 
dalykai, kurie ir sukėlė jų tarpe prasidė
jusį badą. Tamsius laukinius nebuvo sun
ku tokiais argumentais įtikinti.

Grįžtant į Kankinių Misiją, sužinoję kas 
jų laukia, visi palydovai huronai išbėgio
jo. Tik vienas ambasadorius tėvas Jogues 
su savo jaunu padėjėju Lalande pėsčiomis 
nuėjo pas mohavkus, bet Lokių gauja pas
tojo jiems kelią, abudu sugavo su dideliu 
triumfu Prancūzų karaliaus ambasadorių 
parsivarė į savo kaimą, kur Lalande už

mušė, o kunigui ambasadoriui Jogues pei
liu iš nugaros išrėžė ir išplėšė kelis dir
žus. .. “'Pažiūrėkime, ar ta balta mėsa yra 
oki (raganiaus mėsa?!” — kalbėjo kan
kintojai. Tą patį vakarą vos gyvą “amba
sadorių” jie pakvietė apsilankyti į Lokių 
vado ložę į puotą. Kadangi atsakyti kvieti
mą reikštų mirtiną įžeidimą, tėvas Jogues 
nuėjo ir įlisdamas pro žemą ložės angą pa
silenkė. Tuo metu už angos pasislėpęs 
mohavkus savo kariniu kirvuku skė
lė į nulenktą galvą, ištaškydamas smege
nis. Užmušęs Prancūzų karaliaus amba
sadorių, nurentė ir galvą ir tada abiejų 
nužudytų jėzuitų galvas, iškilmingai iškė
lę ant karčių pastatė prie savo kaimo 
aptvaro.

Vis tiek prancūzai stengėsi laikytis 
“sutarties” ir dėl savo atstovo nužudymo 
nesigriebė jokių represijų, nes jautėsi 
“Naujojoje Prancūzijoje” esą per silpni. 
Tatai tik dar labiau drąsino Penkias Tau
tas, ir per žiemą prasidėjo irokvojų vadu 
kariški pasitarimai, pasibaigę visų sutari
mu, pavasariui atėjus pradėti totalinį karą 
ir išnaikinti visus savo priešus, pirmiau
sia pradedant nuo huronų. Juos taip iš
naikinti, “kad nebeliktų nė pelenų sau
jos, iš kurios būtų žymu, kur kada ta se
noji giminė gyveno”...

Huronų tautos išnaikinimas
Jėzuitams gerai sekėsi huronų krašte, 

ir huronai, atrodė, iš visų indėnų genčių 
lengviau pasidavė krikštijami. Tuo metu, 
kada Penkių Tautų Sąjunga planavo vi

sus huronus išnaikinti, jėzuitai džiaugėsi 
nebeužilgo visą jų tautą sukrikščioninti. 
Kaip pačių jėzuitų užrašuose Relations 
rašoma, apkrikštytieji huronai darėsi tiek 
taikingi, kad nieko kito nebenorėjo, kai 
tik medžioti, žvejoti ir savo pumkinus bei 
kernus auginti, nebeturėdami laiko nei 
noro ruoštis karui, dėlto pasidarydami per 
silpni gintis nuo “hotinonsionų”, kaip jie 
vadino Penkių Tautų žmones.

Huronų žemė buvo Ontario provincijo
je ir joje jėzuitai turėjo net dvyliką mi
sijų su gražiomis koplyčiomis, su skam
biais varpais, kurių skambėjimas indė
nams labai patiko. Pristatė daugybes 
kryžių visose pakelėse, kryžkelėse ir prie 
girių takų kad čiabuviams kiekviename 
žingsnyje būtų kas primena jų naująjį 
tikėjimą.

Šitaip taikingai besidarbuojant, 1647- 
48 metų žiemą pasigirdo alarmuoj antys 
gandai, kad irokvojai sulaužė visas su
tartis ir kad iki šiol negirdėto didumo 
irokvojų armija yra pasikėlusi Ottawos- 
upe aukštyn ir tenai krašte aplinkui Ni- 
pissingo ežerą žiemauja. Huronų skautų 
apskaičiavimu, irokvajų ten žiemauti nu
vyko nemažiau kaip dvylika šimtų karių. 
Kitaip tokio keisto žiemavimo nebuvo ga
lima išaiškinti, kaip tik taip,, kad pava
sarį jie puls huronų tautą.

Labiausiai išstatytas pavojui buvo hu
ronų .kaimas Teanostaine arba Švento 
Juozapo kaimas, kurs buvo huronų teri
torijos pačiame pietiniame gale ir pa
galbos greit prisišaukti nebuvo iš kur. šv. 

Juozapo kaimas buvo pats didžiausias hu
ronų kaimas, iki 2000 gyventojų, bet dau
gumas tinkamiausių vyrų buvo išvykę 
kailių prekybos reikalais. Kaimui tuo me
tu vadovavo kunigas Antoine Daniel.

Baisioji diena atėjo vogčiom. Tėvui 
Danieliui mišias belaikant, staiga nuo kai
mo palisados (aptvaro) pasigirdo sargy
bos šauksmas “Hotinonsionni! Hotinonsio- 
nni!”

Tėvas Daniel davė ženklą, kad mišios 
pertraukiamos. Tuo pačiu momentu lau
ke pasigirdo baisus nežemiškas lermas, 
staugimas ir klykavimai, ir nuogi, savo 
kūnus visaip išdažę laukiniai žmonės per 
pralaužtą aptvarą uruliais veržėsi į kie
mą ir skerdė kiekvieną, be skirtumo. Kop
lyčioje buvę žmonės būriu apsupo kuni
gą, kurs baltą komžą, raudoną stulą už
sidėjęs ir kryžių aukštai iškėlęs išėjo pro 
angą. Pamatę neregėtą vaizdą, sužvėrė
ję laukiniai momentą liovėsi žmones sker- 
dę ir sužiuro, bet truko tik sekundę ant
rą, nes staiga iš irokvojų tarpo atskridusi 
strėlė kunigą mirtinai pervėrė ir tuo bū
du jį apsaugojo nuo baisių kančių, nes 
užpolikai jį norėjo būtinai gyvą pasigauti.

Likusius gyvais septynis šimtus to kai
mo žmonių užpuolikai nusivarė su savim 
prie Pirštų Ežerų (Finger Lakes), kur vi
sus lėtai ir rafinuotai nukankino žiau
riausiu, tik indėnams įsivaizduojamu, bū
du.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737*1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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Run. P. GurecPas

Prisistatome - Balfo vajus 1963!
Visuomenės palankumas 

Balfui gali svyruoti, tačiau šal
pos reikalas nesvyruoja. Daug 
mūsų brolių užjūryje neturi 
giminių Amerikoje ir nelaimė
je labai laukia organizuotos 
mūsų paramos, laukia Balfo 
siuntinėlių. Balfo Centras, ta
čiau, nusiskundžia, kad aukos 
Balfui skandalingai sumažėjo.

Argi visuomenei nusibodo 
Balfo vardas, ar visuomenė li
ko nejudri lietuviškai labda
rybei? Dabar turime progos 
atsakyti

Lietuviškos visuomenės 
jautrumas

Per šių metų Balfo Vajų, 
vykdomų spalių — lapkričio

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

__________ arba GI 8-6198__________

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERN-BR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso".

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
4b ■■ ' i. ■■ r- , irt

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

' .... ' -------- ==?

GRADINSKAS
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

mėnesiais, žadama aplankyti 
kiekvieną čikagietį lietuvį jo 
namuose, šiltai jam pristatyti 
labdaros reikalą ir, jei Čika
gos lietuviai palankiai atsilieps 
į labdaros reikalą, žinosi
me, kad mes dar gyvi, nes mes 
dar... šilti!

O ir Balfas nemiręs: per spa
lių mėnesius žada sudaryti 
milžiniškus čikagiečių lietu
vių sąjrašus, suorganizuoti 
bent 1000 rinkėjų ir sukelti 
bent 25,000 dolerių. Tai jau nė
ra lengvas darbas organizato
riams ir nebus lengva ir pa
čiam lietuviui — ir rinkti ir 
aukoti — tačiau yra gražių vil
čių, kad šis vajus pasiseks. Tik 
reikia lietuvį truputi pajudinti 
ir... truputį supykinti.

Lietuvio pyktis

Lietuvis, gal dar nuo Vytau
to D. laikų, nenori būti pas
kutinis, nemėgsta būti antroje 
vietoje. Daug tautinės vieny
bės rodo žydai, lenkai, italai 
ir airiai. Ar mes jiems pasi
duosime, ar mes leisime savo 
broliui skursti, kai kiti bus 
gražiai aprūpinti savo tauti
nių grupių? Gal mes negali
me sukelti tokių didelių su
mų, kaip žydai, tačiau savo 
pasišventimu, savo jautrumu 
vargstančiam broliui mes ne
galime pasilikti antroje vieto
je!

Lietuviškųjų 1963 metų 
vainikas

Savo lietuvišką veidą išryš
kinsime ne po vieną, bet vie
ningai, organizuotai atlikda
mi savo uždavinius tarptau
tinėje plotmėje ir savo lietu
viškame kieme. Balfas šau
kia, kad tame kieme trūksta 
duonos. Duokime jos! Ne juo
kais supykime: lietuviškas 
vargas yra lietuviška gėda. Pa
šalinkime ją, jautriai prisidė
dami prie sudėtinio labdary
bės vajaus. Balfo vajus ir Lie
tuvos Dukterų vakarienė spa
lių 5 d. vietos labdarybei tai 
garbingas užbaigimas kultū
ringai našių 1963-jų metų Či
kagos lietuvių šeimoje. Labda
rybės Vajus, tai Šių metų die
diškas vainikas 1963-jų metų 
lietuviškai veiklai. Šiais me
tais posėdžiavome, šokome, 
stovyklavome. Taip, rodos, 
ir trūksta vieno dalyko-kad 
atsimintume savo vargstančius 
auka ir pasišventimu.

Jei labdarybės vajus pasi
seks — 1963-ji metai bus auk
so raidėmis įrašyti į Čikagos 
lietuvių įstoriją. Turi pasisek
ti. ..

Pirmoji jūrų šaulių 
išvyka

Nors Čikagos Jūrų Šiauliai 
įsisteigė šios vasaros cezono 
gale, bet Būrio Valdyba jau 
paruošė planus pirmajai išvy
kai. Išvykos galimybės ypač 
pagerėjo, kuomet Būrio Val
dyba sužinojo, jog Petras 
Lengvinas, senas šaulys, apie 
15 metų vadovavęs Batakių 
Šaulių Būriui, Tauragės apskr., 
nori įstoti į Čikagos Jūrų Šau
lių eiles ir visa širdimi remia 
šį vienetą ir jos užsimojimus. 
Po trumpo telefoninio pasi
kalbėjimo, nutarta nuvykti 
pas P. Lengviną, į Union Pier, 
ir aptarti išvykos planus vieto
je. Valdybos narys J. Ulevičius 
su ponia kaip tik neseniai įsi
gijo 22 pėdų motorinę jachtą, 
todėl J. Š. Būrio V-bos nariai 
mielai priėmė jų pasiūlymą 
nuvykti pas p. p. Lengvinus 
vandens keliais, kas buvo ir 
padaryta pereitą sekmadienį. 
Oras buvo gražus, kelionė se
kėsi laimingai, o p. p. Lengvi
nai visus priėmė tėviškai. Po 
to sekė antras J. Š. Būrio V- 
bos posėdis, kuriame nutarta 
ruošti išvyką per Labor Day 
savaitgalį į Union Pier esan
čią p. p. Lenkvinų vasarvietę, 
kur kviečiami visi jūrų šau

liai, jų šeimos, svečiai ir pri
jaučiantieji. Dalis dalyvių ga
lės vykti laivais, o kiti maši
nomis. Laivais vykstantieji 
išplaukia sekmadienio rytą, 8 
vai. iš Burnham Harbor, o iš 
Union Pier (arba iš New Buf
falo uosto-pagal orą) į Čika
gą išplaukiama Labor Day 
(pirmadienio) popietyje. Au
tomobiliais vykstantieji gali 
vykti jau iš vakaro, t. y. šeš
tadienį, arba iš ryto sekmadie
nį. Už parą suaugusiems pas 
p. p. Lengvinus su pernakvo- 
jimu ir valgiu kainuos tik apie 
7 doL, o vaikams tik pusė kai
nos. Programoje numatyta 
tarp kitko pavažinėjimai lai
veliais, taip pat su slidėmis, 
vakare laužas, laimėjimas ir 
kt.

Visi jūrų šauliai ir kt. daly
viai, kurie norėtų dalyvauti 
šioje išvykoje, prašomi susi
siekti su J. (Š. Būrio V-bos 
pirm. M. ‘Maksvyčiu, Tel. 
CL-4-2665, pranešant dalyvių 
skaičių ir susisiekimo priemo
nę, nes savo ruožtu J. Š. Būrio 
V-ba turi pranešti p. p. Leng
vinams, dėl apnakvydinimo ir 
maisto paruošimo, tikrą at
vykstančių asmenų skaičių. 
Esant blogam orui, visi vyksta 
automobiliais, bet išvyka vis 
vien įvyksta.

Mykolas Maksvytis

Cicero Aukštesnioji 
Lituanistinė 

mokykla
Cicero lietuvių kolonija iš

laiko A. Lituanistinę mokyk
lą. Rugsėjo imėn. 7 d. 9 vai. 
ryte ši mokykla pradės aštun
tuosius mokslo metus. Prieš 
porą metų ši mokykla pergy
veno krizę ir buvo pavojus, 
kad gali likviduotis, bet para
pijos klebono prel. Igno Alba- 
vičiaus dėka, mokykla liko gy
va ir iš viso atrodo, kad ši mo
kykla tol bus gyva, kol šią 
parapiją valdys prel. Albavi- 
čius.

Pirmieji mokslo metai-1956 
m. buvo pradėti su 74 moki
niais, baigti su 65. VIII klasės 
nebuvo. Antri su 57 išleista 4 
abiturientai. Trečiaisiais moks
lo metais buvo 46 mokiniai ir 
vėl išleista 4 abiturientai. 
Ketvirtaisiais buvo 36 moki
niai ir 8 abiturientai. Penk
taisiais buvo 27 mokiniai ir 
išleista 10 abiturientų, šeštai
siais išleissta 7 abiturientai. 
Pereitais mokslo metais nebu
vo VIII klasės ir nebuvo abi
turientų. Iš viso jau išleista 

Dvejų Metų Mirties Minėjimas

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A. A.
JOHN C. MILLER

Gyveno 1030 Central Street, Evanston, Illinois

Mirė 1961 metų rugpiučio mėn. 29 dieną, sulaukęs 77 metų am
žiaus.

Gimė Lietuvoje, Biržų apskr., Vaškų valse., žižmų kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine; sūnus John B., marti Mary 

Ellen; pusbrolis John Nakvos ir šeima; artimi giminės Vladas 
Stuogis ir šeima; ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Brolis Nikodemas ir šeima liko Australijoj.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, S. L. A. 336 kuopai, Kęs

tučio Pašalpos klubui ir Lithuanian Chamber of Commerce.

Buvo palaidotas rugsėjo mėn. 2 dieną ir ilsisi Lietuvių Tauti
nėse kapinėse.

Mūsų brangus Tėveli, Dėde, mes niekuomet Tavęs nepamiršime; 
Tu mūsų širdyje visuomet gyveni.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, marti ir giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

33 abiturientai, 'kurie gauna 
Lietuvos gen. konsulo dr. 
Daudžvardžio pasirašytus 
brandos atestatus, kas skaito
ma lygiai, kaip Lietuvoje bai
gus gimnaziją. Pereitais moks
lo metais buvo du mokiniai iš 
Melrose Parko, šiemet numaty
ta 3. Iš Berwyno bus dvi Rei- 
vytytės. Būtų ir jų mažesnis 
broliukas, jeigu susidarytų pa
rengiamoji klasė. Iš Cicero 
apylinkių turėtų atsirasti ir 
daugiau tėvelių, kurie savo 
vaikučius šeštadieniais leistų 
į šią mokyklą. Pedagogų tary
ba šiemet direktoriumi išrinko 
istoriką Česlovą Grincevičių, 
kurs talkon pasikvietė dr. Ze
noną Ašoklį. Bus stengiamasi 
ne vien pamokas suįdominti, 
bet, kaip ir keli metai atgal, 
ruošti mokiniams kultūrinius 
liksmavakarius. Tykybai dės
tyti pakviestas kun. Baltrūnas. 
Lietuvos istoriją dėstys direk
torius Grincevičius, Lietuvių 
kalbą — Razminas, Lietuvių 
literatūrą — Babrauskas, Lie
tuvos geografiją — dr. Ašoklis 
ir Baukienė, Tautinį meną- 
Kurauskas ir dainas — Skri- 
dulis. Mokslapinigių mokama 
tik $20 metams. Labai būtų 
gražu, kad kuo didesnį lietu
viukų skaičių tėveliai rugsė
jo mėn. 7 d. 9 vai. ryte suvestų 
į Cicero parapines mokyklos 
patalpas — į Aukštesnę litua
nistinę mokyklą. Būtų gražiai 
tautiečių suprastas direkto
riaus Grincevičiaus, dr. Ašoklio 
ir kitų mokytojų vargas. Nuo 
šių mokslo metų ši mokykla tu
ri kilti ir stiprėti.

S. Paulauskas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

PATRICIA (PETRONĖLĖ) ALEX 
Gyv. 3529 W. Le Moyne St. 

Mirė 1963 m. rugpiučio 26 d., 
7:30 vai. ryte, sulaukusi 76 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Eržvilko mieste, Tauragės aps
krityje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Ed

ward, jo žmona Louise (pagal 
tėvus Mleko), anūkas Lawrence, 
sesuo Rose Baumil ir giminės. .

Kūnas pašarvotas Wold & . 
Wold koplyčioje, 3337 North 
Avenue.

Penktadieni, rugpiučio 30 d., 
10 vai. ryto 'bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Patricia Alex gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkas, 
sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Wold 
& Wold. Tel. 252 - 2748.

nmrnmimiimi

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius jsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/ 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiil 6-2345-6
' 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA^IR '*DnM^USIA*LjG£oDnHO*^TMGA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Palikimų reikalu
Prieš kiek laiko, [Cook Coun

ty Palikimų Globos Teismas 
(Probate Court) pakeitė teis
mo taisykles (rules) apie ne
žinomų Įpėdinių palikimų dis
pozicijų.

Lig šiol, nežinomų Įpėdinių 
dalys, po palikimų bylos ad
ministravimo, būdavo depo
nuojamos Į Apskrities iždą ap
saugai, o dabar bus perveda
mos Apskrities nuosavybėn. 
Tas galės Įvykti laike vienų 
metų po turto palikėjo mirties. 
Palikimų administravimas pa
prastai trunka apie metus lai-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4X/2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip km* kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

CHICAGOS AUKŠT.

LITUANISTIKOS MOKYKLA
MOKSLO METUS PRADEDA RUGSĖJO 7 D.:

9 vai. ryto senųjų mokinių registracija, pataisų egzaminai, vasa
ros darbų grąžinimas ir patikrinimas;

11 vai. naujųjų mokinių registracija ir egzaminai.
Registracijos ir egzaminų mokesčiai po 3 dol.
Į mokyklą priimami mokiniai, išlaikę stojamuosius egzaminus, 

ne jaunesni, kaip 10 metų amžiaus. Stoją į 5 kl. laiko raštu ir žo
džiu lietuvių kalbos egzaminus, i 6 klasę dar turi laikyti lietuvių li
teratūros (tautosakos), Lietuvių istorijos ir kt. egzaminus.

Net ir i parengiamąją klasę nepriimami tie, kurie nemoka lie
tuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti.

PAMOKOS PRASIDEDA RUGSĖJO 14 D. 9:30 VAL. RYTO 
JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVENUE.

SIUNTIMUI Į LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

ko, nors, kaip-kada baigiasi 
ir greičiau.

1. Atsižvelgiant Į aukščiau 
pasakytą, tie lietuviai, kurie 
giminių Amerikoje neturi ir 
su giminėmis Lietuvoje nesu- 
sirašinėja, turėtų surašyti ir 
palikti testamentus paskiriant 
savo turtą tam ar tiems, kam 
jie nori.

2. Lietuviai, kurių giminės 
ar pažįstami Chicagoje bei jos 
apylinkėje miršta ir Lietuvo
je Įpėdinius palieka, prašomi 
painformuoti Lietuvos Gen. 
Konsulatą: kur ir kada asmuo 
mirė ir kokius ir kur gyvenan
čius Įpėdinius paliko, kad bū
tų galima jų vardus-pavardes 
pateikti teismui ar adminis
tratoriui, kad apsaugoti jų tei
ses ir interesus.

Lietuvos Generalinis Kon
sulatas, 6147 So. Artesian 
Ave. Chicago 29, Ill.

Telefonas: RE 7-8334.

fT Š CHICAGOS I R* 

APYLINKIŲ

Modernios medicinos 
pradžia buvo Afrikoj

Negrų šimtmečio Progreso 
1 parodoj, McCormick Place, 
I yra vienas skyrius, kur paro
doma, kaip primityvių tautų 
Afrikos raistuose gydytojai — 
raganiai (witch doctors) daž
nai vartodavo dezinfekcijos ir 
kitokias dadar moderniomis 
vadinamas medicinos priemo
nes. Pavyzdžiui, raganiai ži
nojo, kad einant daryti opera
ciją ar žaizdą pertverti, rei
kia rankas gerai nusimazgoti 
paimu vynu. Mat, alkoholis 
kad ir ne stiprus, yra gera de
zinfekcijos priemone. Kiti ra
ganiai patyrė, kad vartojant 
Centrinėje Afrikoje randamą 
tam tikrą( (purvą, galima išgy
dyti įvairias odos ligas. Dabar 
žinome, kad tokiame purve 
yra uraniumo elemento.

Parodos rengėjai reiškia pa
sitenkinimą, kad ją lanko 
daug baltųjų. Paroda baigsis 
Darbo Dieną, rugsėjo 2 d.

Bus čiepai nuo vėžio
Pradėdamas priešmokiklinio 

amžiaus vaikų imunizacijos 
programą, Chicagos sveikatos 
komisionierius Dr. Andelman 
pasakė, kad jau nebe fantazi
ja, jog ateityje turėsime tokį 
čiepą (skiepą), kuriuo bus ga
lima imunizuoti vaikus nuo 
visokių limpamų ligų ir nuo 
vėžio. Tokia galimybė šian
dien esanti mažesnė fantazija, 
negu skridimas į mėnulį.

Nnegrų maršas 
tik prasidėjo

Kun. Fred Shuttlesworth, 
Alabamos Krikščionių Sąjū
džio už Žmogaus Teises pirmi-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ninkas, antradienį kalbė-Į 
damas Negrų šimtmečio Pro
greso parodoj Chicagoj pa
sakė, kad maršas į Washing
ton yra tik pradžia negrų ko
vos už lygias teises Jungtinėse 
Valstybėse. “Mes maršuosime 
tol, kol kiekvienas negras bus 
laisvas šiame krašte”, jis pa
sakė. “Mes maršuojame į nau
ją savigarbą (new dignity) ir 
sugrįžę iš Washingtono mes 
toliau maršuosime”.

“Sakau jums, mes maršuo
sime tol, kol segregacijos sie
nos sugrius, kaip kad sykį su
griuvo Jerricho sienos”.

Sumažins South Shore 
traukinių skaičių

Chicago South Shore ir 
South Bend geležinkelio kom
panija paprašė Interstate ko
misijos leisti nuo spalio 1 die
nos sumažinti traukinių skai
čių visa 19. Iki šiol šia linija 
važinėdavo 66 keleiviniai trau
kiniai. Traukinių skaičių ten- 
ką mažinti dėl keleivių suma
žėjimo. Nuostolių turėta 1961 
m. $519,448; pernai $387,940,o 
šiemet vien per pirmąjį pus
metį $255,065. Kompanija dėl 
savo nuostolių kaltina naujų
jų autostradų pastatymą, kas 
paskatiną keleivius verčiau 
važiuoti automobiliais.

Bet kompanijai į galvą ne
ateina, kad jos traukinių kai
nos yra nežmoniškai aukštos. 
Nuvažiuoti apie 50 mylių iki 
Beverly Shores į abu galu kaš
tuoja apie puspenkto dolerio; 
net vasaros šventadieniais 
“papigintas” vienos dienos į 
abu galu biletas kaštuoja $3 
vienam asmeniui. South Shore 
ir South Bend traukiniai yra 
didžiąją dalimi rezortiniai, ku
riais masės žmonių iš Chica- 
gos mielai važinėtų savaitga
liais į Miller Dunes, Ogden 
Dunes, Tremont ir Beverly 
Shores, tačiau norint trauki
niu nuvažiuoti su šeima iš ke
lių žmonių, kiek tai kaštuoja? 
Nestebėtina, kad kiekvienas 
stengiasi važiuoti automobi
liais, nes išeina nepalygina
mai pigiau...

Kūdikių mirtingumas 
Chicagoje padidėjęs

Nežiūrint, kad per praeitą 
dešimtmetį medicinos techno
logija ir kūdikių globa žymiai 
pagerėjo ir kūdikių mirtingu
mas tarp 1950 ir 1960 metų vi
same JAV krašte sumažėjo 11 
nuošimčiais, Chicagoje jis net 
14.2 nuošimčių padidėjo, kaip 
parodo Sveikatos departamen
to skaičiai.

Tie skaičiai rodo, kad 1950 
metais iš kiekvienų 1000 gimu
sių baltųjų kūdikių mirė 23, 
o 1960 metais mirė 23 14, va
dinas, baltųjų kūdikių miri
mai padaugėjo tik. 4 (keturiais 
dešimtadaliais vieno nuošim
čio). Negrų kūdikių kiekvie
niems 1000 įgimusių 1950 me
tais mirimų buvo 34.8, o 1960 
metais net 39.5, taigi 4.7 nuo
šimčiais daugiau kaip prieš 10 
metų. Kitais žodžiais, išeina, 
kad iš 2,000 baltųjų kūdikių 
mirė vienas, bet negrų kūdi
kių iš 1,000 mirė tarp 9 irlO.

TRUMPAI

— Liet. Gydytojų Jubilieji
nio Suvažiavimo Atidarymas 
įvyksta šeštadienį 4 vai. p.p. 
rugpiūčio 31 d. Conrad Hillton 
viešbuty, 720 S. Michigan Av., 
pagal anksčiau paskelbtą pro
gramą. Svečiai ir gydytojai 
prašomi nevėluotis ir anks
čiau atvykti, kad galima būtų 
apižūrėti gydytojų žmonų ir 
gydytojų įdomią Meno Paro
dą. Jubiliejinio posėdžio už
baigai bus gražus koncertas, 
kurį atliks solistai: J. Vazne- 
lis ir J. šalnienė, akompanuo
jant muz. J. Byanskui. Į posė
dį — koncertą yra maloniai 

kviečiama atsilankyti visa lie
tuviškoji visuomenė. Gi norin
tieji dalyvauti bankete priva
lo nedelsdami kontaktuoti dr. 
S. Biežį dėl rezervacijos vietų, 
nes banketo dalylvių skaičius 
yra ribotas ir turi būti iš anks
to žinomas viešbučio šeiminio 
kams. Gydytojų ir jų žmonų 
patogumui yra numatyti per
sirengimo kambariai, kur ga
lima bus persirengti ir pasi
ruošti banketui.

— Onutė Skeveriutė, žymi 
Chicagos lietuvių dainininkė, 
buvusi ilgametė Pirmyn cho
ro solistė (Onuks) šiuo metu 
skraido po Artimuosius Rytus, 
atostogaudama šventosiose ir 
istorinėse žemėse. Povilui ir 
Petronėlei Milleriams iš Je- 
ruzolės atsiųstame atviruke 
Onuks rašo: Hi! 'Linkėjimai iš 
Jeruzalės! Norėjau pamatyti, 
kur Krikščionybė prasidėjo. 
Labai Įdomu. Iš čia važiuosiu 
į Graikiją, Jugoslaviją, Romą, 
Paryžių — ir namo. Jūsų 
Onuks”.

— Sol. Stasė Pautienienė 
dainuos Amerikos Himną, ati
darant .gydytojų jubiliejinį su
važiavimą ir šį sekmadienį 10 
vai. ryto, giedos pamaldose už 
mirusius gydytojus tėvų Jėzui
tų bažnyčioj, 5620 S. Clare
mont.

— Solistė Roma Mastienė 
rugsėjo mėn. 7 d. 8 vai. vak. 
Čikagos miesto centre, Pruden 
tial namų salėje, dainuos 
prancūzų kalba statomoje G. 
Bizet operoje Carmen, pagrin
dinį vaidmenį.

— Sėjos gegužinė, rugpiū
čio mėn. 25 d., pavyko labai 
puikiai. Visi susirinkusieji bu
vo nemokamai vaišinami, pa
čių rengėjų ponių padarytais 
gardžiais užkandžiais.

— Metinis Cicero skautų va
karas įvyks rugsėjo mėn. 28 
d. parapijos salėje.

— II šokių šventės rengėjai, 
netrukus visuomenei paskelbs 
apyskaitą, su gražaus pelno li
kučiu.

— Lydijai Rusteikytei, Vy
tauto ir Bronės Rusteikių duk
teriai, Šv. Kryžiaus ligoninėje 
buvo padaryta sunki operaci
ja. Ji yra dr. Vaitkaus priežiū
roje.

, — Čikagos Saulių šokėjų 
grupė dalyvaus Vilniaus lie
tuvių rengiamoje gegužinėje 
rugsėjo 1 d. Bučo darže.

— L. V. S. Ramovės Čikagos 
skyrius rengiasi išleisti Lais-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6601 W. SHRIVER 
NE 1-3637

Modernus kampinis, mūrinis iš gatvės, 
ranch. 9 metų. 3 miegamieji, 2 vo

nios, 2*4 auto mūrinis garažas. 
Įvažiavimas iš šono. 
Parduoda savininkas. 

ĮKAINUOTAS PARDAVIMUI.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

10 AKRŲ NUOSAVYBĖ, 4 miegamų
jų namas. Bizniui sklypas. Vietą ga.- 
lima išskirstyti. 1,500 amžinai ža

liuojančiu medžiu. $23,500.
A. Jensen, R. 1, SAWYER, MICH.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky ir Darbininkių

PORAI
REIKALINGA VEDUSIŲ PORA, 

mokanti pakankamai gerai angliškai, 
namų darbams šeimoje, Highland 

Parke.
Vyras — smulkiems namų tvarkymo 
darbams, valymui ir lengvam šoferia- 
vimui. Taip pat turės padėti sodinin
kui tvarkyti nuosavybės žemę ir 

šiltnamyje.
Moteris — skalbti ir pavaduoti tar
naites bei virėją jų laisvomis die

nomis.
Geras atlyginimas ir 5 kambarių bu
tas su baldais tame pačiame name. 

Susitarimui dėl asmeniško 
susitikimo skambinti

Mr. S A N S O N E

292 - 2507

HELPWANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ

AUKLĖ 
dviem priešmokyklinio amžiaus vai
kams prižiūrėti. Būtinos geros reko
mendacijos. Susitarsime dėl atlygi
nimo. Jei norės — gaus kambarį ir 

valgį. Turi šiek tiek mokėti 
angliškai.

Skambinkite 771-7870

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

POLISHERS & BUFFERS 
Must be experienced on lighting 

fixture parts. 
Good pay and steady job- 
H. A. FRAMBURG & CO. 

3320 CARROLL AVE.

vės kovų istoriją. Medžiaga 
renkama.

— Lietuvių Pensininkų S- 
gos periodinės spaudos skai
tykla atidaryta šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 12 valandos 
dienos. Vieta — 4500 S. Tal- 
man av. Ten yra klubo patal
pos.

— Lietuvių kariuomenės ug- 
niagesybai šiemet sukanka 35 
metai. Jos įsteigėju yra laiko
mas Aleksandras Ružancovas.

— Lietuvos gudų karo dali
niams šiemet sukanka 45 me
tai. žymiausi dalinių vadai 
vuvo: Domidovas, Daniluika, 
Ružancovas, Glinskis, Uspens- 
kis ir kiti.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na ma1 i,Žemė— Pa1 rday imu i ~Parc^av'mu'

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34 900

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

\y2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mur. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 5y2 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų po 4% kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
— ypač ilgas ir platus apartamentinis. 

5 butai, visi labai erdvūs.
6601 So. Washtenaw. Teirautis krau

tuvėje 2639 W. 65 St.

LYONS — 
Savininkas parduoda pajamų namą. 
Sienos išrodo, kaip mūras. 6—314
kamb., be to dar kambarys su y2 vo
nios. 2 auto mūrinis garažas. Skly
pas 56 x 180, be to galima įsigyti dar 

80 pėdų sklypą. 
OLympic 2-8208

PARDUODAMAS 6 butų geltonas mū
rinis pastatas, šildymas alyva. Pla
tus sklypas. 3 po 5, 3 po 4 kamb. 

1431 N. Western Avenue.
Informacijoms skambinti JU 8-7651.

ŠTAI MŪRINIS 2 butų cottage, 4 ir 3 
kamb., gazo šild., 2 auto mūrinis ga
ražas, maži mokesčiai, apyl. 26 ir Ca

lifornia. $8,500. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

ARTI 63 IR WHIPPLE 
parduodamas 2 butų mūrinis, 6 ir 5 
kam. Naujas garažas. Sausas rūsys. 

Puikiame stovyje. $29,500.
PR 8-3988

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
muro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICERO — Išnuomojamas 6 kamba
riu šviesus butas, šildymas gazu. 

1304 — 58 AVENUE
IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte — didelis, šviesus. 

Tik suaugusiems.
3449 So. LITUANICA AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas rū
syje. šviesus, daug oro. Pečius, šal
dytuvas. Naujai remontuotas. Pa
geidaujama vidutinio amžiaus pora. 
$75.00. Raktai name 6655 So. Oakley.

HE 4-0775

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Statyba ir Remontaa 

JONAS PLEIRYlS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI. 

Tel.: VI 7-3447
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